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SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS
LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ STABAS

Fiurerio atsišaukimas į vokiečių karius
Iš Vyriausios Fiurerio Būstinės,

Naujų Metų proga Fiureris išleido 
vokiečių ginkluotųjų pajėgų kariams 
įsakymą, kriame sakoma:

Jūs, mano kovotojai Rytų fronte, 
praėjusią žiemą išgelbėjote Vokiea- 
ją, o taip pat ir visą Europą, o su. 
jumis ir tie kariai mūsų sąjunginin-'' 
kai, kurie petys petin kovoja išvien 
su mumis. Tuo metu gi, kai jūs toje 
begalinėje kovoje su gamtos gaiva
lais ir priešo klastingumu atkakliai 
ir užsispyrę atlaikėte Europos frontą 
Rytuose, tėvynėje jau vyko visi pa
siruošimai pavasari vėl pradėti ko
vą. 1942 m. jūs pasiekėte labai di
delių dalykų. Nepaisant to, kaip sun
ki atskirais atvejais yra ir bus ši 
kova, ir kaip dažnai pasisekimo 
svarstyklės tariamai pakryptų prie
šo link, bet pagaliau — jūs tai žino
te — ateis galutinė vokiečių pergalė. 
Nes šiais metais tėvynė Vokietija nu
kalė dar daugiau naujų ginklų, kaip 
anksčiau. Tai, kam pasiruošta ilgų 
metu darbi*J 
žinišku ritmu.

nę. Ponas Rooseveltas ir ponas 
Churchilis išmokė Vokietiją ne
apkęsti. Taip vokiečių tauta šiandien 
dirba kaime ir mieste, sukandusi dan
tis, gyvendama tik vienu pasiryžimu, 
— kad šiuo kartu karas pasibaigs 
taip, jog Vokietijos priešams šimtui 
metų praeis noras vėl mus užpulti. 
Ir tos tautos, kurios savo likimą su- 

1 siejo su mūsų likimu, stovi prieš tą 
pačią dilemą: gyventi ar mirti. Die
ve, pasigailėk Europos, jeigu pasisek
tų žydiškai — bolševikiškai — kapi
talistiniam rezginiui: Europa tada 
būtų galutinai žuvusi. Joje tačiau, 
mano kariai, yra jūsų tėvynė, dėl 
kurios jūs kovojate.

1943 metai gal būt bus sunkūs me-i

tai, tačiau tikrai ne sunkesni už pra
ėjusius. Jei Viešpats Dievas davė 
mums jėgų nugalėti 1941 — 1942 
metų žiemą, tai ir šią žiemą bei atei
nančius metus tikrai įveiksime.

Tačiau viena yra tikra: šioje ko
voje dabar nebegali būti jokių kom
promisų. Tai, ko reikia Europai ir 
likusiajam pasauliui, yra ne tokia 
padėtis, kurioje per ištisus 20 ar 25 
metus žydiškai kapitalistiškosios hi- 
jenos vėl galėtų nusikreipti prieš ra
mų pasaulio atstatymą, ypač sociali
nėje srityje, bet ilgas rimties laikas 
nekliudomai evoliucijai. Tačiau Vo
kietija visų pirma yra reikalin
ga sąlygų kurti nacionalsocialistinę 
tautos bendruomenę, kuriai jau nebe- <

grėstų pavojus iš oro. Kai ši valsty. 
bė ir likusi Europa savo erdvės ri
bose turės pagrindus užtikrintam 
išmaitinimui ir galės naudotis žalia
vomis, be kurių žmonių kultūra neįsi
vaizduojama, tada, mano kariai, jū
sų kančios nebus nuėjusios veltui 
Tuomet kada nors kartos aplankys 
mūsų žuvusių draugų kapus ir dė
kos už būsimų kartų gyvenimui jų 
sudėtas aukas.

UŽSIENIO 
NAUJIENOS

Kovodami dėl šio mūsų tautų eg
zistencijos ir laisvės tikslo, o ne dėl 
pinigo ir biznio, mes tikimės galį 
prašyti Viešpati Dievą suteikti mums 
savo palaimos ir šiais metais, kaip 
ir praėjusiai».

BERLIN. Fiureri» atidarydamas 
Berlyno Sporto rūmuose 1942—1943 
metų karo žiemos pagalbos rinklia
vą, pareiškė įsitikinimą, kad ii nau
ja žiemos pagalbos rinkliava ypa- 
t.n^ai smarkiai pabrėš vokiečių tau
to# vieningumą.

Per gruodžio 6 dienų įvykusią 
ketvirtąją rinkliavą Fiurerio įsitiki
nimas buvęs naujai patvirtinta». Dar 
negalutiniais daviniais, buvo surink
ta 44.587.796,19 markiu. Per tokią 
pat praėjusių metų rinkliavą buvo 
surinkta 33.244.433,92 markės. Taigi, 
šiais metais buvo suaukota 
11.343.362,27 markėms daugiau, negu

1942 M. NUSKANDINTA 1.450 LAIVŲ
Tereko srityje, Stalingrade ir di

džiojoje Dono kilpoje per kietas ko
vas atremti priešo puolimai. Sovietai 
patyrė didelių, kruvinų nuostolių 

Kam pasirūkta ugu. ir vėl neteko daugelio šarvuočių.
-dedama vykdyti mil- Vokiečių priešpuoliu dar laimėta 

aiuiaau H.um. siekiant jums, mano, teritorijos. Paimta keletas vietovių, 
kariai, suteikti ne tik geresnius, bet Atkaklioms žemėie vvkstančioms 
ir daugiau ginklų bei municijos. Kaip •*
kovotojai jūs esate pranašesni už 
kiekvieną jūsų priešų. Tuo pačiu 
metu, kai jūs, mano kariai, pernešė- 
te Rytų fronte sunkią kraujo naštą, 
o su jumis jūsų pagalbinių organiza
cijų vyrai ir moterys, kurie dažnai 
esti priverčiami griebtis šautuvo bei 
kulkosvaidžio, tai ir visuose kituose

ir paimta anglų belaisvių. Pietinėje 
Tunizijos dalyje vokiečių italų ka
riuomenių daliniai atrėmė J vaka-

ną kovoje sužalota priešo naikintu
vą nuskandino vokiečių naikintuvas.

žemėje vykstančioms 
______ __ minga! talkininkavo 
aviacijos junginiai. Per šias kovas 
gruodžio 29 ir 30 d. rytų fronto pie
tuose pataikius bomboms iš viso su
naikintas 51 sovietų šarvuotis, gruo
džio 31—33, sausio 1—68, 2 — 38, 
3 — priešas taip pat patyrė didelių 
nuostolių. Sausio 4 d. Vakarų Kau- 

no. tai ir visuose KKU0„ toestaisa puolua sunaikinta pde- 
roltiečiu karys pilnai iSpil-1 5’?*^ Sunkio, gynunon kovos Rytų fronto pietiniame ruožo ir to- 

j liau tebevyksta. Vienos armijos už- 
. •- ■-> —: nugaryje centriniame fronto ruože

buvo apsuptos sovietų gaujos ir bu-

lėktuvai tebegriove toliau 
uosto įrengimus. Uoste buvo nu-

prekybos laivas. Stambiomis

Ką šioje kovoje įvykdo mūsų ka
ro laivynas, tas istorijoje dar nebu
vo pasikartoję. Povandeniniai' laivai ( •- —-—->— 
bei ginkluotosios jūrų pajėgos sunai-, 
laku, kad nauiTitaty^a til nuostoiiū I Buvo paimt* tiwipÄ «inklųlrįu. 
toli gražu nepajėgia išlyginti. A via- šių munirtios bei kitokių reikmenių 
cija. kaip jūs patys šiame kare esą- atsargų -Per pavykusi savai! puoli, 
te matę, išgyvent ir stebtję, atliekaĮjakaros nuo Kalugos buvo su- 
didšiausius uždavinius. Jūs. sausu, tnuškintas vienas pnešo batalionas, 
mos kariuomenės ir SS ginklu ka 1 sunaikintos 95 kovavietės bei blln- 
riai. kurie priklausote tiesioginiai ir P*™“ >>eW»»ltl-

prekybos j ir daugybė kariuomenės būstinių ir

man pačiam, kaip anksčiau, taip ir. Velikije Lūki atramos punkto 
dabar, būkite šių milžinišku grumty-j įgula, atkakliai priešindamosi, atrė-

du prekybinius laivus. Taip pat di
delės žalos padaryta Bone uosto 
įrengimuose. Aviacija tebepuolė 
priešo aviacijos bazes, geležinkelių 
įrengimus, bei transporto voras.

Vienas vokiečių povandeninis lai
vas iš vykstančio į Oraną konvojaus 
nuskandino 8.000 tonų talpos ame
rikiečių garlaivį su šaudmenimis. 
Nuskandintas dar vienas 5.000 brt

davo keturis laivų vilkstinės garlai
vius, bet dėl kovos padėties nega
lėjo stebėti skendimo. Iš kautynių 
nesugrįžo vienas mūsų laivas nai
kintuvas.

Per jūrų karo laivyno kovų 
veiksmus 1942 m. gruodžio mėnesį 
nuskandinti 78 laivai 447,800 brt. tal
pos, iš jų 72 laivai 431.300 brt. nu
skandino povandeniniai laivai. 
Drauge su anksčiau paskelbtais mū
sų jūrų pajėgų laimėjimais gruodžio 
mėnesį, paskelbtus vokiečių karo jū
rų laivyno nuskandinimus sudaro 
109 prekiniai laivai 634.800 brt. tal
pos. Jūrų karo laivynas sužalojo 10,

STOCKHOLMAS. Katastrofiška! 
patvino Ohio upė. Apsaugoti nuo 
pavojau» miestams kasami pyl'mai. 
statomos barikados iš smėlio maišų. 
Jei potvynio nepavyktų sustabdyti, 
numatoma evakuoti visus žemutinio 
Ohio slėnio didesnius miestus. Ik! 
šiol Ohio, Vakarų Pensylvanijos ir 
Vakarų Virginijos valstybės dėl po
tvynio liko be pastogės daugiau 
kaip 17.500 žmonių. Padaryti nuo
stoliai jau siekia kelių milijonų do
lerių.

nių nugarkauliu. Jūsų narsumas, jūsų' mė nuolat kartojamus sovietų puo-i 
ištikimybė bei pareigos supratimas'ūmus. Rževo srityje ---- ’—‘X!-
ir jūsų atsparumas yra galutinės' 25 d. iki rruodžio 31 
pergalės pagrindai. Jei mes naujųjų, 
metų pradžioje tvirtai pasiryšime j 
bet kokiomis aplinkybėmis nebėgti, 
nuo mūsų priešų, bet juos tol mušti, 
kol bus pasiekta galutinė pergalė, 
tai tatai visų pirma bus daroma gal
vojant apie mūsų mylimus draugus,] 
kurie ligi šiol vien tik tai pergalei 
paaukojo savo gyvybes. Tai daroma! 
taip pat turint galvoje vokiečių tau
tą, jos dabartį ir ateitį. Kaip mūsų 
priešai ketina pasiel*rti su mūsų tau
ta, buvo nurodyta daugelyje laikraš
čių bei viešų kalbų. Ką bu mumis 
padarytų priešas Rytuose, jei laimė
tų, tatai žinote jūs patys. Ką ryžo-1 
mės mes padaryti kam užbėgti už — -—-r —; —----- *-•
aklę, tie priešai dar pamatys patys. I PUOH™1 nuėjo mekats. Apsupta Ir 
Atsimindami mūsų žuvusius trontuo.' sunaikinta keletas pnešo pajėgų 
se. pagerbiame tėvynės narsuolę. I įu 'm» '’ienas paihUtntn. Jūs Mate josios verti kariai. Visi I įiv,’ 85 *r grob,u daug 
priešo mėginimai, jo pasiutę puoli-]8 ų’
mai prieš moteris, vaikus, kultūros i ^u0 gruodžio 21 ligi 31 d. Rytų 
paminklus bei ramius gyventojus ne-] 'ronte sausumos kariuomenės dali- 
demoralizavo vokiečių tautos, bet n;31 sunaikino. grobiu 
priešingai, privedė prie tos neapy- sužalojo 742 sovietų tankus.
kantos kuri yra būtina vesti tokią I Siaurės Ledjūrio fronte sminga- 
kovą, siekiant pergalės. Nes net ir, mieji kovos lėktuvai ir sunkieji nai- 
tada, kai mes buvome įstumti j šį kintuvai bcmbąrdavo Murmano ge- 
karą, mes nežinojome neapykantos I ležinkelio įrengimus ir kariuome- 
sąvokos, ypač mūsų pasaulinių prie- nės būstus j vakarus nuc v 
šų atžvilgiu. Mes iš jų nesame nie-1 šos įlankos. Prie žvejų 
ko reikalavę, kas būtų galėję juos1 nuskandinta 5 000 brt. talpos preki- 
jžeisti ar užgauti, nieko nereikalavę,1 nis laivas; dar vienas laivas buvo 
kas jiems priklausė. Vienintelis .nū-. smarkiai sužalotas. Pe- rma-klas 
6ų troškimas buvo draugiškai su jais oro kautynes gruodžio ?9 ir 30 d. 
gyventi. Mūsų kariai, Anglijai ir sovietai ii viso neteko 117 -lėktuvų. 
Prancūzijai paskelbus mums karą,! Libijoje iš abiejų pusių —- 
didvyriškai !:cvc;c :r “cžiūri.-.t ‘.z, islir.i" -cihlr.
ir tada vokiečių tautoje dar nebuvo jos ugnimi buvo atremti 
neapykantos. Mūsų senų katedrų puolimai.
griuvėsiai, daug užmuštų bei sužeis- j Tunizijoje sustiprėjo artilerijos 
tų moterų ir vaikų, planingi mūsų kova. Priešas išstumtas iš kai kurių

_____ _____ ___ ,.9 nuo lapkričio 
galutinės' 25 d. iki gruodžio 31 d. paimta 8.560 

.________ belaisvių ir sunaikinta, paimta arba
sunkiai sužalota 1.910 šarvuočių, 
taip pat paimtos arba sunaikintos 
582 patrankos.

Į pietryčius nuo Umenio ežero 
vis vyksta atkaklūs vietinio pobū
džio mūšiai. Sovietai puldami pa
naudoja didelį skaičių tankų. Daug 
jų pašauta. Buvusių kovų metu ap
suptųjų silpnų priešo pajėgų mė
ginimai prasiveržti nuėjo niekais. 
Ties Volchovu ir Leningradu taip 
pat atremti paskiri priešo prasiver-

Rytinėje Viduržemio jūres dalyje 
vienas vokiečiu povandeninis laivas 
paskandino britų naikintoją, vil
kiką ir krovininį laivą. Tas pats 
laivas ties Bengazi puolė 6 naikin
tojų saugojamą britų lydimąją vilks
tinę iš 4 didelių laivų ir paskandi
no 3, bendros 22.000 tonų talpos 
transporto laivus.

Grudžio 31 d. vokiečių jūrų pa
jėgos prie Lokio salos Siaurės Led- 
jūryje puolė iš kreiserių ir laivų 
naikintuvų susidedantį britų karo 
laivų junginį, kuris saugojo vieną 
laivų vilkstinę. Per kelias valandas 
kovos mūsų kreiseriai sužalojo kelis 
priešo kreiserius ir naikintuvus, 
taip pat prekybinius laivus. Oro pa
dėtis sunkino stebėti laimėjimą. Vie-

vandeniniai laivai ir jūrų pajėgos 
nuskandino 1 kreiserį, .9 naikinto
ju», 1 korvetc, 2 povandeninius Įei

— 1 naikintoją ir 1 lydintįjį laivą 
1942 m. vokiečių ginkluotosios 

pajėgos iš britų - amerikiečių pre
kybos laivyno nuskandino: jūrų ka
ro laivyno vienetai — 1.283 preki
nius laivus 7,955.000 brt, iš kurių 
1.200 laivų 7.586.500 brt nuskandino 
povandeniniai laivai. Aviacijos jun
giniai nuskandįno 167 prekinius lai
vus apie 985.000 brt. talpos.

Tuo būdu jūrų karo laivynas ir 
aviacija praėjusiais metais iš viso 
sunaikino 8.940000 brt. Be to, jūrų 
karo laivynas sužalojo 149, o avia
cija 301 laivą. Reikia manyti, kad 
didžioji šių laivų dalis žuvo.

Fiureris į vokiečių tautų

paiys. rxą ryzo-■ Kanda lakios fronte sovietams pa
kam ’ užbėgti už t-'TUS d’;d«lių. kruvinų nuostolių, jų

Fiureris, savo atsišaukime tarp kit
ko, pareiškė, jog negali būti abejo
jimo, kad šios kovos pabaigoje na
cionalsocialistinė valstybė pasiliks 
Europoje, kaip nesukrečiamas ir ne
sugriaunamas blokas. Kada karas 
buvo neišvengiamas, pasakė Fiure
ris, mes pasiryžome vesti jj su visu 
fanatiškumu, kokiam tik mes, na
cionalsocialistai, esame gabūs. Mes,

vakarus nuo Kandalak- 
“ ’ pusiasalio

»ūsų Kanai, Anglijai ir.
paskelbus mums karą, I Libijoje iš abiejų pusių vyksta 

kovojo ir nežiūrint to, smogiamųjų dalinių veikla. ArtUeri-

tinio ir aiškaus sprendimo, lend 
mums ir mūsų palikuonims neberei
kėtų šios katastrofos kartoti. Toliau 
Fiureris, tarp kitko, pareiškė kad 
naconalsocialistinė Vokietija nebus 
nugalėtą ir, kad jj niekuomet ne
mano kapituliuoti, o, priešingai, yra

pasiryžusi, kupina mūsų istorijos di
džiausiojo laiko dvasios, baigti šią 
kovą aiškia pergale. Teisę tikėti ta 
pergale Vokietija turi savo jėgos, sa
vo kariuomenės narsumo, vokiško
sios tėvynės ištikimybės ir darbo 
dėka, o taip pat su Vokietija susi
jungusių narsiųjų Europos ir Azi
jos tautų veikimo dėka. Baigdamas 
Fiureris pareiškė „Šitoje kovoje 
ateis momentas, kada viena galybė 
grius pirmoji. Kad tai negrius Vokie-

BERLIN. Darant pakeitimus Rei
cho užsienių reikalų ministerijos 
sąstate, nuo sausio 1 dienos atšaukti 
Vokietijos ambasadorius von. Stach- 
reris, ambasadorius Otto Hoklo ir 
pasiuntinys kunigaikštis zu Wied 
Stockholme. Vokietijos ambasado
riumi Madride paskirtas von Molt- 
ke, Vokietijos ambasadoriumi To
kio — Slahmeris ir Vokietijos pa
siuntiniu Stockholme Thozsėnšs.

STOCKHOLMAS. JAV karo lai
vyno ekspertai „Daily HeraldM ko
respondentui pareiškė, kad vokiečių 
povandeninių laivų skaičius per pas
taruosius du metus milžiniškai pa
didėjęs. Vokietija per mėnesį pasta
tant! daug daugiau laivų, negu prie
šai gali nuskandinti. Dabartiniai po
vandeniniai laivai galį, be to, daug 
lengviau manevruoti, negu paskuti, 
nlo pasaulinio karo metu. Esą nu
matoma, kad ir ateinančiais metais 
viepa svarbiausių problemų, demo
kratijoms būsią povandeninių laivų 
puolimai.

mės mūsų tautos didžiajam atstaty
mui ir tuo pačiu kaip vienintelės ver
tos padėkos mūsų įnirusiems ir did
vyriams".

I skiepyti visi tų miestų gyventojai 
j Ištiji miestų kvartalai su mediniais 
* namais evakuoti ir sudeginami.

BERLIN. Naktį į sausio 4 dieną 
Vokietijoje tarp Hanoverio ir Wuns-

Stslai nuskandino 87 , 
povandeninius laivus j
ROMA. Stefanio agentūra prane-] ...... --------- —

ša. kad nuo Italijos įstojimo į karą lėkė ant kito. Abiejų traukinių va- 
1940 metų birželio 20 dieną italų , ponai sudaužyti ir smarkiai sužaloti, 
karinės pajėgos nuskandinusios 87 • ■ — -«—

novandeniniai laivai buvę nuskan
dinti Juodojoje jūroje, o visi kiti— 
Viduržemio jūroje.

STOCKHOLMAS. Londono Žinio-
ligoninių puolimai ir t. t., tik šie da- pozicijų. Smogiamųjų dalinių veiks- mis, Haifoje ir Jafoje prasidėjo pa- Į 
tykai pakeitė vokečių tautos sąmo-1 mų metų sunaikintos priešo bazės vojinga šiltinės epidemija. Pradėta >

Iki šiol rasta 20 užmuštų.
MADRIDAS. I Prancūzų Siaurės 

Afriką atskrido britų minister*.» pir
mininkas Prancūzų Siaurės Afrikai 
Mac Millanas, kuris turėjo ilgą pa
sitarimą su vyriausiu amerikiečių 
kariuomenės vadu generolu Eisen- 
howeriu ir asmeniniu Roosevelto 
pasiuntiniu Robert Murphy.

AMSTERDAMAS. Maršalas Ti- 
mošenko jau prieš šešis mėnesiu* 
nebevadovauja fronto ruoiu! tarp 
Voronežo Ir Štalingradn. Vietoje jo 
paskirtas generolas Žukovas.

BERLIN. Jungtinių Valstybių ka
rinio ūkio taryba viename savo pra
nešime, kur apibūdinamas Vokieti
jos pajėgumas, tarp kitko sako: „Vo
kietija ūk'niu atžvilgiu tebėra ga
lingas veiksnys ir vargiai Ji 1943 
metais sugniuš“. Vokietijos maitini
mo padėtis esanti geresnė, negu 1917 
metais. Maisto paskirstymas Vokie
tijoje esąs geras ir tvarkingas.

ŽENEVA. Reuterio pranešimu, 
britų kariuomenės daliniai ir de 
Gaulle karinės pajėgos įžengė į 
Prancūzų Somaliją.

SAN SEBASTIANAS Pirmadieni 
1.306 ispanai savanoriai išvyko ii 
Ispanijos į Rytų frontą, kur su Mė
lynąja divizija kovos prieš bolševiz
mą. Savanoriai buvo iškilmingai 
išlydėti.

VIGO. IŠ Bogotas m!e»to Kolum
bijoje pranešama, kad Potomaco 
vietovėje per žemės drebėjimą bu
vo viskas sunaikinta. Žemėje atsi
rado 400 metrų pločio skylė. Iš ku
rios veržėsi tiršti sieros dūmai. Au
kų skaičius dar nežinomas.

BUKAREŠTAS. Rumunijos teri
torijoje iki šiol veikusios tikybinės 
bendruomenės ir sektos paleistos. 
Jų turtas, remiantis gruodžio 30 
dieną paskelbtu įsakymu, pereina 
į valstybės nuosavybę.

ROMA. Sausio 3 dieną Romoje 
buvo įvesdinta į pareigas nauja fa
šistų partijos direktorija.

TOKIO. Japonai praneša, kad jų 
aviacija sunaikinusi priešo aviacijos 
bazę Naujosios Gvinėjos pietinėje 
dalyje.
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Palikęs pabūklą uždangoj, nu
ėjau žvalgyti ugniavietės. Saulutė 
tik ką buvo i&iritusi iš už miško, 
dangus buvo ypatingai giedras ir 
pranašavo gražią dieną. Man bežval
gant, atvyko ir Bt. vadas su padė
jėju ltn. Jeremenko, kuris, reikia 
pasakyti, buvo labai „prisirišęs“ 
prie Bt vado ir visur Ji ieškojo. 
Bt. vadui pranešiau, kad ugniavietę 
esu pasirinkęs čia. Bt. vadas su ma
no sprendimu sutiko, bet Itn. Jere
menko, kaip „geras“ taktikas, prie- 
šinosi. Atsirado nuomonių skirtu
mai- Taip mums besiginčijant Pa
bradės kryptyje pasirodė trejetas 
atskrendančių lėktuvų. Jie skrido 
tiesiog j mus. Iš motorų ūžimo ir iš 
lėktuvo formos tuojau pažinau kie
no jie, bet dėl visa ko pažiūrėjęs pro 
žiūroną pasakiau, kad tai mūsų lėk
tuvai. Ltn. Jeremenko, ištraukęs iš 
manęs žiūroną ir pamatęs vokiškus 
bombonešius, pabalo, jo kaktoje pa
sirodė prakaito lašai, o j mane jis 
pažiūrėjo lygiai tokiomis akimis, 
kokiomis žiūri veršis j naujus var
tus.

Lėktuvai skrido žemai, trikam
pėje rikiuotėje. Vienoje aukštumo
je esą zenit Dvzn. LAP pabūklai, 
komisaro vadovaujami, atidengė 
ugnį. Lėktuvai iš tvarkingos tri
kampės rikiuotės išsiskleidė ir pra
dėjo iš kulkosvaidžių apšaudyti 
zenit pabūklų ugniavietes. Mes taip 
pat buvome priversti slėptis. Pasi
slėpę sekėme kaip mūsų zenitlninkų 
paleisti šviečiamieji sviediniai skri
do tai pro priešakį, tai pro užpakalį 
lėktuvo. Ar jie nesugebėjo, ar sąmo
ningai nepataikė — nežinau. Lėktu
vai stipriai apšaudė.

Lėktuvai, paskridę Švenčionėlių 
link, apsigrįžo ir puolė esantį miške 
Pažeimenės aerodromą, išmesdami 
bombų ir apšaudydami iš kulko
svaidžių. Nukentėjo tik ką prieš ke
letą valandų iš Ukmergės atskridę 
lietuviški „Anbo". Bolševikiniai lėk
tuvai, kurių prieš keletą dienų ta
me aerodrome buvo daug, kažkur 
buvo dingę. Kada ir kur jie dingo 
— niekas nepastebėjo.

Kada lėktuvai nuskrido ir dingo 
už miško, aš nuvykau uždangon at
sigabenti pabūklo, bet, dėja, vėl tu
rėjau slėptis, nes nuo Pabradės ar
tėjo nauja lėktuvų trejukė. Tač’au 
šį kartą lėktuvą! buvo sutikt! jau 
kitaip. Musų zenitininkal, paleidę 
po seriją, nutilo, nors komisaras 
Vysockyj visa gerklė rėkė: „Ogon“. 
Kadangi ir jis pats buvo į smėlį įki
šęs galvą, tai mūs vyrai J jo ko
mandą nekreipė dėmesio ir lėktu
vų nešaudė. Tačiau iš miškeliu ir 
krūmų, kuriose slėpėsi enkavedis
tai, buvo paleista uraganiška 9. o 
daugiausia 7,65 mm kalibro pistole
tų ugnis. Vienoj kitoj vietoj pari- 
girdo trumpa kulkosvaidžio šūvių 
serija. Bet ir po tokios smarkios 
„priešlėktuvinės apsaugos“ ugnies

visi lėktuvai kuo laimingiausiai grį
žo į savo bazes.

Praėjus oro pavojui, aš vis dėl
to su savo pabūklu nusikapsčiau 
iki numatytos ugniavietės ir pradė
jau ugniavietės įrengimą, bet... ir 
vėl lėktuvai. Ir taip iki 10 — 11 vai. 
Bet vis dėlto per tą laiką, nors ir 
dažnom pertraukom, suspėjau iškas
ti bent paprasčiausią apkasą pabūk
lui Ir tarnybai. Dar nebaigiant mas
kavimo darbų, naujas ; įsakymas:

priešo desantus nuo Pabradės“.

Z. Savanas
buoja, pradeda rūkti durnai, kaista 
ir nebetraukia. Prisieina duoti poil
sio. Bt vadas, pavažiavęs apie 1 
km, sustoja ir laukia mūsų. Pailsėję 
mes juos pavejant. Važiuojant to
liau, vėl ir vėl... traktorius prade
da čiaudėti, kosėti ir prašosi poilsio. 
Sustojam. Bt. vadas per sukeltus 
dulkių debesis nepastebi mūsų ir 
nuvažiuoja vienas. Mes atsiliekam. 
Pro mus traukia karių voros. Ltn.

Įsirengę ugniavietę ir užsimas
kavę. turėjome'keletą valandų kaip 
fr laisvalaikio, nes priešo desantų 
nebuvo. Sugalvojom pasidaryt pa
būklui taikytuvą. Taikytojas j. psk. 
Akstinas pasirodė neblogas ginklų 
meisteris, nes suradęs lentgalį, pa
dirbo taikytuvą ir jį priderino. Ir 
taip susitvarkė išbuvome iki vaka-

nuėjau į divizijos „vojentorgo“ 
krautuvę nusipirkti rūkalų ir ką 
nors užkąsti, nes nuo sekmadienio 
vakarienės nieko nebuvau valgęs. 
Eidamas per 618 ir 619 art pulkų 
stovyklų rajonus, mačiau tekį vaiz
dą: Iš pulkų štabų palapinių buvo 
išnešami visi dokumentai ir deda-
mi ant ugnies, kurią sąžiningai pri
žiūrėjo keletas politrukų. Visos pa
lapinės nugriautos, valdinis turtas 
išmėtytas. Ant vieno nukirptos pu
šies kelmo gulėjo Timošenkos port
retas ir į jo pliką galvą buvo įkirs
tas didelis mėsos kapojamas kirvis.

Prie divizijos štabo būstinės dar 
įdomiau.' Diviz. vadas pik. Usti
nov’as bėgioja, lyg galvą pametęs, 
ir pamišėlio balsu rėkia „skorej“, 
„skorej“. Į kieme stovinčius kari
nius autobusus bei sunkvežimius 
grūdosi iš krūmų susirinkę enkave
distai.

„Vojentorgo“ krautuvė, pardavė
jai žydei dingus, visą dieną buvo 
uždaryta. Vakarop, divizijos būsti
nei keliantis J kitą vietą, div. vadas 
įsakė krautuvę atidaryti. Kada aš 
atėjau, krautuvėj vyko gyva preky
ba. Pinigų už prekes niekas nebe
ėmė, bet ir grobimo nebuvo, nes 
tvarką prižiūrėjo lietuvis leitenan
tas Žverolis. Gavęs 8 pok. papirosų, 
grįžau pozicijom Mano pabūklo vy
rai taip pat skubiai darbavosi. Bu
vo gautas įsakymas nusiimti nuo 
ugniavietės ir pasikrauti. Atvykęs 
Bt vadas pranešė, kad yra gautas 
įsakymas vykti už Pabradės ir gin
ti plentą Nemenčinė — Pabradė.

Antroji Bt. turėjo 2 'traktorius. 
Viename traktoriuje vyksta Bt. va
das, antrame (su manim) ltn. Jere
menko. Mano traktorių ima vairuoti 
baterininkas psk. Luobikis. Kelias, 
kuriuo mes vykstame, pilnas pės
čios, raitos ir motorizuotos kariuo
menės. Ir bolševikai ir lietuviai — 
visi traukia Pabradės link.

Pavažiavus apie porą — trejetą 
kilometrų, mano traktorius sušlu-

Pėsti ja — ginklų karalienė
Su kiekvienu naujo ginklo atsi

radimu pranašaujama pėstininkų 
mirtis, tačiau pėstininkai visus 
šiuos pranašavimus pergyvena :r 
kiekvieną kartą kaip feniksas atgy
ja iš pelenų. Atrodo, kad tokia pati 
bus ir pėstininkų ateitis; jie vis bus 
pasmerkiami miriop, tačiau po kiek
vieno mirties sprendimo jie vėl pri
sikels dar pajėgesni.

Pėstininkų istorija yra tautų isto
rija, kurioje atsispindi kiekvienos 
tautos pajėgumas, noras gyventi ir 
kančia. Kiekvieno eilinio pėstinin
ko žingsniuose, gestuose, žvilgsnyje, 
šypsenoje ir pyktyje atsispindi ir to 
laiko didžiųjų karo vadų gyvenl-

Napoleonas, pradėdamas savo 
karinę karjerą, kaip vyr. leitenan
tas pėstininkų eilėse, kovojo prie 
Toulon’o ir buvo dukart sužeistas. 
Napoleono biografai jį vaizduoja 
kaip genialų artilerininką, tačiau 
jie užmiršta, kad Napoleono geni
jus nebūtų buvęs pėstininkas, jei 
jam nebūtų kilusi mintis sudaryti 
šimto pabūklų bateriją, kuri savo 
ugnimi praskintų puolantiems pėsti
ninkams ke’ją. Jo kareiviai nevadino 
jo „didžiuoju artilerininku“, bet tik 
„mažuoju korporalu“.

Imperatorius Maksimilijonas, 
„paskutinysis riteris“, labai mėgo 
medžiokles ir turnyrus. Kai geriau
sia« prancūzų raitininkas Claude de 
Barrė Vormse iššaukė visus Vokie
tijos riterius į dvikovą, prieš jį iš
jojo užsimaskavęs Maksimilijonas 
ir išmėtė prancūzą iš balną Bet 
apie 1500 metus Maksimilijonas, 
apsuptas hercogų ir kunigaikščių, 
pėsčiom traukė i Kūlną ir kiekvie

Jeremenko stabdo kiekvieną prava
žiuojančią mašiną ir prašo „maslo“, 
bet į jo prašymą niekas nekreipia 
dėmesio. Tuo tarpu vis labiau tems
ta, jau veik nieko nesimato, tik 
aplink girdėtis dujokaukių bei kas
tuvėlių barškėjimas ir vienas kitas 
trumpos komandos garsas.

Tuo tarpu mus lenkia dar vienas 
bolševikų prisėdęs sunkvežimis. Ltn. 
Jeremenko net kepurę nusiėmęs 
maldauja „maslo“. Jo prašymo bol
ševikai išklauso, duoda 1 literį te-

Mes neleisime, brangi tėvyne, niekam 
Tavo žemės, tavo laisvės po kojų pamint.
Pasiryžę mirt tavo sargyboj liekam 
Ir išvesti iš pavojų žengiame pirmyn.

Ar ne vakar nukamuotai, nukankintai 
Sutrupėjo sunkūs pančiai amžiais nukalti? 
Po tamsios nakties skaisčiai rytai nušvinta 
Ir sutikti saulės slenka debesys balti...

Milžinų kapais mūs kelias nužymėtas — 
Ir šiandieną, kaip kadaise, nepristigsi jų, — 
Tegu šėlsta nuožmios bangos, tegu mėtos — 
Nenutrauks tavo gyvybę laikančių gijų.

Neprarasi niekad amžinų troškimų, 
Neužmirši ištesėti savo įžadų:
Skelbti laisvę, nors be balSo, nors užkimus, 
Nors merdėjime tepasilikusiu žadu.

Vai, tikėk, — tikėjimo, tėvynė, nepraraski, 
Sopulingą savo veidą kelki išdidi — 
Ne nuo šiandien tau gimtinę gūžtą drasko 
Ir ne šiandien prasidėjo eisena graudi.

Tais keliais nuėjo jau skaitlingos kartos, 
Tais keliais ir ateitis, kaip vandenys tekės •*-> 
Nesuklupusi tikėjime nei karto, 
Amžinai į laisvę jinai veršis ir tikės.

Pasiryžę mirt tavo sargyboj liekam 
Ir išvesti iš pavojų einame pirmyn, —• 
Mes neleisime, brangi tėvyne, niekam 
Tavo žemės, tavo laisvės po kojų pamint.

Jeremenko siunta Ir koliojasi, ir
jeigu traktorius toliau nevažiuos, 
grasiną šausiąs. Psk. Luobikis, ku
ris mokėjo rusiškai, paaiškina jam.
kad baigėsi tepalas. Ltn. Jeremen
ko dar daugiau pasiunta ir... išsi
gąsta. Tuo tarpu mes ilsimės toliau. 
Miškus gaubia tamsa, o pro mus 
vis traukia ir traukia voros. Ltn.

palo. Tepalą atiduoda psk. I.uobj- 
kiui ir įsako skubiai pilti ir vykti 
toliau. Kad galėtumėm įvykdyti už
sibrėžtą uždavinį visu šimtų pro
centų, alyvą išpilam pro šalį ant 
žemės, o į motorą, vietoj jos, truputį 
smėlio. Užvedam motorą. Dirba 
tvarkoje. Susėdame ir vėl pirmyn,

traktorius vėl per visas skyles 
spjaudo ugnim, rūksta dūmai, vidu
je karšta. Baisu, kad nesprogtų ten 
sukrauti sviediniai. Motoras užgęs
ta. Dabar jau trūksta ne tik alyvos, 
bet ir benzino. Tuo tarpu mūsų jau 
niekas nebepralenkia. Atrodo, 
kom paskutiniai. Dešinėj miškelis, 
kąjrėje už pusės km Pabrądė. Mes 
aiškiai girdime kaip mūsų divizi. 
jos daliniai, perėjo Prabradėje Dei
menos upės tiltą, traukia Švenčio
nių link. Girdėti kaip urzgia ir barš
ka bolševikų tankai ir traktoriai. 
Pasigirsta keletas šautuvo šūvių.

Mes galvojosne, kad likome pas
kutiniai, bet apsirikome. Dešiniau 
mūsų miškelyje, maždaug už šimto 
metrų, prunkščia arkliai, girdėti 
kalbos. Kas ten per kaimynas .— 
mes nežinom, nes aplink naktis. Su 
psk. Luobiklu tariamės, ką daryti 
toliau, nes vienas ir svarbiausias 
tikslas pasiektas — benzinas Ir te
palas sunaudotas per trumpiausią 
laiką. Skubant vykdyti gautą užda
vinį, vietoje važiuoti trečiu bėgiu, 
buvo leidžiama tik pirmu, o mašina 
dirbo pilnu gazu. Dabar lieka to
liau veikti. Bet ką ir kaip veikti? 
Už 10 metrų miškas. Viską palikti 
ir pasitraukus i mišką dingti — bū
tų lengviausia. Bet prie traktoriaus 
lieka 5 kareiviai. Juos palikti Jere- 
menkai — būtų perdaug žiauru.

Tuo tarpu užpakaly, t. y. nuo sto
vyklos pusės, girdėti atplerpia kaž
koks motoras. Gerai įsiklausę pažįs
tam „Komsomolec“ traktoriaus 
plerpimą. Netrukus nakties tamso
je pasirodo dulkių debesėlis ir čia 
pat prie mūsų sustoja traktorius ir 
sunkvežimis. Iš traktoriaus išlipa 
žmogysta ir prieina arčiau. — Kas 
ten? — pasigirsta rusiškas klausi
mas. Balsas pažįstamas. Tai Dvzn. 
komisaras Belov’as. Mes atsakom 
kas esą. Tada jis prieina dar ar
čiau ir klausia, kodėl nevažiuojam 
toliau, kodėl nevykdom gauto įsa
kymo. Mes paaiškinam sustojimo 
priežastį. Tada jis išsiima iš makš- 
tos pistoletą, pažiūri į laikrodį ir 
įsako už 4 min. būti Pabradėje,

Mes komisaro įsakymą vykdom, 
bet traktorius mūsų įsakymo ne
vykdo. Nors mes dedam visas pa
stangas (taip bent apsimetam), bet 
motoro užvesti nepavyksta. Paga
liau komisaras nusileidžia. Įsako 
atkalbinti pabūklą ir pasiruošti su
tikti desantus nuo Pabradės. Ltn. 
Jeremenko pasiunčia išžvalgyti Ug
niaviečių, o pats gi tuo tarpu pasi
šaukia pas save zampolitrukus Mar
kevičių, Mataitį ir komjaunuolį 
Kuolaitį, ir patylomis kažką nuro
do. Tuo tarpu iš sunkvežimio atei
na Dvzn. vadas mjr. Jurkšas. Ko
misaras, matyt, duoda ženklą ir visi 
trys jo šunes iš visų pusių sustoja 
apie Dvzn. vadą. Tas veiksmas taip 
nevykusiai atliekamas, kad iš šalies 
žiūrint labai lengva suprasti, kas 
vyksta. Dvzn. vadas saugojamas.

(B. d.).

nas jų ant peties nešė pėstininkų 
ietį. Tai buvo daugiau kaip maska
radas, nes Maksimilijonas suprato, 
kad riterių dienos jau suskaitytos. 
1386 m. kautynėse prie Sempach su
sijungusi vokiečių riterija buvo su
mušta Šveicarijos pėstininkų, gink
luotų ilgakočiais — iki 7 m — kir
viais. Kautynėse jie susigrupavo 
„ežiu", prieš kurio spyglius suby
rėjo ir paauksuoti raitelių šarvai.

1485 m. Ispanijos karvedys Con- 
salvo iš Cordovos šveicarų pavyz
džiu suorganizavo pėsčiųjų kariuo
menę prieš mauni raitininkus. Savo 
kareivius Consalvo vadino vaikais 
ir todėl nuo tų laikų visame pasau
lyje pėsčioji kariuomenės vadinama 
dar ir infanterija (ispanų k. infant 
yra dar nekalbąs kūdikis).

Vokietijoj pėsčioji kariuomenė 
to paties Maksimilijono laikais bu
vo vadinama dar ir lanzknechtais, 
tačiau šis žodis pereina ne nuo vo
kiečių k. žodžio „Lanze“ — ietis, 
bet nuo „Land“ — kraštas. Vadina
si, lanzknechtai buvo tie, kurie bu
vo krašto tarnai, žmonės, kilę iš to 
krašto, už kurį jie karan traukė.

Pasaulio tautui istoriją galima 
įvairiai aiškinti, bet vienas yra ne- i 
pajudinamas faktas, kad geriausias * 
kareivis yra politinis kareivis, žinąs 
už kuriuos tikslus jis kariauja 
ir suprantąs savo vado tikslus ir 
siekimus. Samdinys nėra kareivis, 
nes karo tikslai samdiniui dažnai 
yra svetimi ir nesuprantami.

Napoleonas didžiausios garbės 
pasiekė su maža, tačiau iš vienų 
prancūzų sudaryta armija. 1812 m. 
Napoleono armiją sudarė 600.000 
vyrų, tačiau Rusijoje jis pralaimėjo,

nės ji buvo sudaryta daugumoje iš 
užkariautų tautų mišinio. Kai 1814 
m. Napoleonas kovojo už savo 
egzistencijos likučius, jis prieš 
350.000 priešo vyrų galėjo sudaryti 
kk 125.000, iš kurių lik apie 10.000 
buvo tikrų vyrų, o visi kiti pačių 
paryžiečių pagal Napoleono austri- 
jietę žmoną Marija-Luizą buvo pra
vardžiuojami „marijomis-luizomis“. 
Bet pakako šiai armijai priminti, 
kad imperatorius į ją žiūri, ir per 
tris mėnesius Napoleonas su ja pa
siekė gražiausius savo laimėjimus, 
sumušdamas sąjungininkus kiekvie-

Iki pėstininkų pasirodymo visose 
senųjų laikų kautynėse jokio karei- ; 
vio nebuvo — buvo tik atskiri ko
votojai, kurie, lydimi ginklanešio, | 
stodavo į dvikovas, kartais gi į ma
sines dvikoves. Pirmasis pėstinin
kas yra graikų kareivis, vadinama
sis hoplitas, kuris ir savo laisvalai
kį sunaudodavo rengdamasis pėsčių
jų kautynėms. Jis mokėsi eiti koja j 
koją, tankinės ir kautynių rikiuo
tės. Hoplitai ginklus gamindavosi 
patys: trumpą kardą, ietį, ękydą ir 
odinius krūtinės šarvus, kuriuos jis 
laikydavo pas save namuose, kaip 
kad dabar šveicarai. Jie turėdavo 
teisę į karą paimti sau padėjėją, 
ginkluotą lengvata ginklais ar kilpi
ne. Iš šių padėjėjų išsivystė vėliau 
atskira pėstininkų rūšis, kurios tiks
las buvo savo lengvaisiais ginklais 
erzinti priešą. Kilpinės ir akmenys 
galėjo būti panaudoti tik iš tokio 
atstumo, iš kurio galima buvo maty
ti priešo akių baltymą.

Atradus paraką, prie šių sun
kiųjų ir lengvųjų pėstininkų atsi
rado dar ir trečias pėstininkų tipas 
— grenadierius, svaidąs rankines 
granatas, nuo kurių jis ir savo Var

Grenadieriai saugojo šaulių lini
jų sparnus ir šaulių kare kampus 
nuo kavalerijos. Granatoms mėtyti 
grenadierius turėjo turėti laisvas 
rankas, todėl jo šautuvui buvo pri
taisytas diržas pasikabinti.

Parakinių ginklų laikmečio pėsti
ninkas buvo vadinamas muškieti
ninkų, pagal žodį „muscetus“, kuriuo 
dar prieš parakinių ginklų atsira
dimą kareivių buvo vadinami visi 
mėtomieji sviediniai. Pirmieji šau
tuvai buvo sunkūs, todėl buvo rei
kalingos pastovios atramos, kurias 
vadino lanku — arcus. Iš čia pran
cūzai ir karį, kuris šaudė iš šautuvo 
nuo atramos, pavadino „arkebuzi-

Vėlesnieji šautuvai buvo leng
vesni ir geresni už arkebuzas. Juos 
ispanai vadino „mun'ueta“ — šau
tuvu ir todėl jais kalėjo apginkluoti 
ne tik įgudusius šaulius, bet kiek
vieną kareivi. Taip ir atsirado muš
kietininkai. Tai buvo 16 a. Šimtme
čiu vėliau atsirado šautuvai su ak
meniniu skiltuvu — fusil. Iš čia kai 
kuriuose kraštuose muškietininkai 
pradeda vadinti fusilieriais.

16 a. dar buvo laikoma maža 
garbe gerai šaudyti iš ilgavamzdžių 
ar graižtvotų šautuvų. Kai kuriuose 
kraštuose buvo net draudžiama iš 
tokių šautuvų šaudyti. Taip šaudyti 
galėjo tik medžiotojai, kuriuos su
rinkę kai kurie kunigaikščiai suda
rė medžiotojų — jėgerių dalinius. 
Jų uždavinys buvo išeiti prieš kau
tynių rikiuotę ir šaudyti į priešo va
dus. Tas pats Maksimilijonas savo 
valdomuose kraštuose Tirolyje ir 
Vorarlberge įvedė visuotinę karo 
prievolę ir iš tiroliečių ir pasižymė
jusių medžiotojų sudarė pirmuosius 
įgudusius šaulius. Tai dabartinių vo
kiečių jėgerių dalinių pirmatakai. 
Iselio1 kalne pasižymėjusiems tiro-

iš prancūzų Insbruko miestą, yra 
pastatytas paminklas su užrašu, pra
šančiu praeivius sukalbėti „Sveika 
Marija“ už bevardžius didvyrius.

Kad ir anksti palyginti buvo pa
gaminti parakiniai ginklai, tačiau 
jų raida buvo gana lėta. Net 18 a. 
kai kurie žymesnieji karo vadai, 
kaip rusų feldmaršalas Suvorovas ir 
net Prūsijos karalius Fridrichas 
Didysis, labiau vertino durtuvą 
kaip šautuvą, nes tais laikais šau
tuvas dar nebuvo tiek ištobulintas, 
kad juo galima būtų buvę tiksliai 
taikyti ir pataikyti. Buvo šaudoma 
daugiau „iš akies“. Antra vertus, tuo 
metu šautuvai — buvo, užtaisomi pro 
vamzdžio laibgalį — iš priekio. To
dėl kiekvienas kareivis, be šautuvo, 
turėjo turėti ir/atitinkamą lazdelę 
paraku! vamzdyje sumušti ir kulkai 
įdėti. Sulūžus šiai lazdelei, kareivis 
kautynėms netikdavo, nes negalė
davo šaudyti. Žinoma, atsirasdavo 
ir tokių, kurie tyčia tas lazdeles su
laužydavo. Todėl vėliau jos. buvo 
daromos iš metalo. Fridrichas Di
dysis buvo savo kariuomenę išmo
kęs sutartinai šaudyti: pagal ko
mandą šauti ir pagal komandą už
taisyti. Tik jėgeriai ir grenadieriai 
galėjo šaudyti kiekvienas atskirai.

Tik 19 a. vėl pakeitė pėstininko 
veidą. Iki tol pėstininkas turėdavo 
įtempti visus savo dvasinius ir pro
tinius sugebėjimus vien tik tam, kad 
nustelbtų savo individualinius pa
linkimus. Jo asmenybę sudarė tik 
drąsumas, sugebėjimas perkąsti 
skausmus ir žygio nuovargį. Jo ir 
ginklas — šautuvas — buvo neas- 
meninis instrumentas, galįs veikti 
tik jį iš karto masiniai panaudojant. 
Kareivis tik stovėdamas galėjo toki 
šautuvą užtaisyti, o po kiekvieno 
šūvio šautuvas būti iš naujo

2



Nr. 2 (1164)

SUNAIKINOME BANDITŲ STOVYKLĄ
{laurys vėjas nešioja sniegą verpe
tais. Bet mūsų vyrai į tai dėmesio 
nekreipia, nes jie jau daug, yra ma
tę tokių pūgų ir audrų, ir visados 
savo uždavinius puikiausiai atlikda
vo. Jie geros nuotaikos nepameta ir 
su dideliu ryžtumu eina naikinti 
banditų, kurie buvo įsistiprinę I,. ir 
N. kaimų apylinkės miškuose. Šios 
banditų gaujos daugiausia yra susi
dariusios iš vietinių komunistų, žydų 
ir pabėgusiu kam belaisvių, kurios 
plėšė ir žudė ramius apylinkės gy
ventojus. )

Trečią valandą ryto mūsų dalinys 
sustoja tik trumpam poilsiui, nes 
reikėjo skubėti, kad laiku pasiektu- 
mėm numatytą tikslą ir susijungtu- 
mėm su vokiečių ir mūsų kito dali
nio kariais.

Rytą pasiekėme numatytąją vie
tovę ir vėl valandėlei sustojome, nes 
mūsų kovos draugai, visą naktį žy. 
giavę, jautėsi trupučiuką pavargę. 
Trumpas poilsis, surūkyta viena ki
ta cigaretė ir vėl visi jaučiasi atgiję.

Kada mūsų dalinio vadas davinė
jo atitinkamus įsakymus bei nuro
dymus, kairėje pasigirdo sunkiųjų 
kulkosvaidžių Šaudymas Ir į padan
gę švystelėjo raudoną raketą. Jau 
buvo visiems aišku, kad priešas čia 
pat ir mūsų kaimyninis dalinys su 
juo susikovė. Mūsų daliniui užėmus 
nurodytas pozicijas, tuojau pat mū
sų priešakyje, bet dar gana toli, ne
sirodė bolševikų banditų būriai. Mū
sų vyrai pradėjo spaustis į sniegą 
ir stengėsi kuo tyliausiai laikytis — 
nešaudyti, nes reikėjo kiek galima 
erčiau prisileisti, kad būtų taikles
nė mūsų ugnis ir tuo pat priešo 
nuostoliai didesni.

Kai mūsų dalinio vadas nujautė, 
kad nepastebėtiems ilgiau išsilaikyti 
nebegalima, davė komandą ,,ugnis“. 
Tuoj pat prabilo mūsų lengvieji ir. 
sunkieji ginklai. Banditai pfebūgo 
toliau artėti ir viską palikę pasi
traukė už aukštumėlės. Iš' ten ant 
mūsų galvų pradėjo kristi granatų 
ir kulkų lietus.

Bet mūšų ugnis juos gerokai pa- 

raudonieji banditai nebeišlaiko ir 
mūsų puolami visiškai išsiblaško ir 
išsislapsto artimiausiame miškelyje, 
kovos lauke palikdami savo nukau
tuosius ir sužystuosius.. Šiose kauty
nėse mūsų dalinys nuostolių neturė
jo, išskyrus vieno viršilos sudaužytą 
pypkę, kurią sukūlė į .šukutes pro 
Šąli lėkdama banditų kulka.

Mūsiškiams toliau puolant, po 
kokių keturių valandų kautynių 
priešas prie N. kaimo buvo visiškai 
sunaikintas, sunaikinti banditų liz
dai ir bunkeriai, ir užimtas kaimas. 
Surūkius po vieną cigaretę, mūsų 
dalinys patraukė toliau L. apylinkės 
miškų kryptimi. Nužygiavus apie 
tris kilometrus. iŠ miško pasigirdo 
kulkosvaidžių ir automatinių šautu
vu šūviai. Si kartą banditai jau pir
mieji šaudė. Jie susikovė su mūsų 
priekine sauga. Bet ir čia banditai 

naudoti buvo durtuvas, uždėtas ant 
šautuvo, ar šautuvo buožė, negu 
pats šautuvas. Todėl ir šio laiko 
pėstininkas vis dar prilygo graikų 

Tačiau 19 a. buvo išrastas šautu
vo užtaisymas per jo drūtgalį ir šo
vinių sandėlis. Šitie šautuvo patobu
linimai žjTniai sustlnrino ir pačių 
pėstininkų padėti kautynių lauke. 
Pirmausią muškietininkas galėjo 
pajungti savo valdžion kautynių vie
tovę. kuri iki šiol buvo didžiausias 
jo priešas, nes užtaisant stovintis 
žmogus buvo iš visur matomas. Da
bar gi kiekvienas žemės įdubimas 
pasidarė pėstininku draugų, den- < 
giančiu ji nuo priešo akių. Sugebė
jimas gulint ir Šliaužiant užtaisyti 
Šautuvą. įgalino pėstininką prisiar
tinti prie priešo tik per kelis šim
tus metrų. Tik paskutiniai 300 m. 
jam buvo nenugalimi, tačiau vėliau 
jis ir juos išmoko nugalėti šuoliais.

Tam pačiam 19 a. prt-bcūzal pės- 
tfją pavadino .visų ginklų karalie
nė" nors ji dar per ištisas dešimt
mečių kovas turėjo įrodyti savo pra
našumą. Artilerija ir kavalerija dar 
ilgą laiką buvo laikoma karą nu
lemiančiu veiksniu.

Kad pėstininkas geriau galėtų 
išnaudoti vietos nelygumus, Prūsų 
armijoj kas antras pėstininkas bu
vo aprūpintas kastuvu ar kaplia- 
kirviu. Taip pėstininkas išmoko 
kasti apkasus, kurie "per Didįjį ka
rą sustingdė visą frontą. Atsiradu- 
siems kulkosvaidžiams nugalėti bu
vo išraštas tankas, bet pėstininkas 
turėjo pajėgti nugalėti ir kulkosvai
dį ir tanką. Tam tikslui pėstininkas 
pasitelkė sąu pagalbon pėstininkų 
pabūklą ir smogiamąsias grupes.

Sustingus Didžiojo karo frontui. 
Iš pėstininkų tarpo iškyla trys vyrai 
— modernaus pėstininko pirmata-

ir į netoli esantį rriišką. Mūsų vy
rams perėjus per nedidelį miškelį L. 
kaimo kryptimi, priešas daugiau ne
bešaudė. Mūsų dalinys slinko pir
myn ir artėje į L. kaimą.

Priartėjus, mūsų dalinio viena 
kuopa gavo uždavinį užimti tarp L.

Kai tik kuopa pradėjo vykdyti užda
vinį, priešas paleido iš kaimo ir 

galima buvo nei galvų nuo sniego 

landos aukštuma buvo užimta. Prie
šas pasitraukė į kairėje esančio miš
ko pakraštį, kuriame buvo banditų 
sandėliai ir bunkeriai. Mūsų dalinys 
turėjo uždavinį juos Užimti ir sunai
kinti. Šios kautynės truko Ištisas 
keturįas valandas, nes čia priešas 
ypatingai stipriai laikėsi ir buvo ge
rai įsitvirtinęs. Mūsų vyrams teko 
pulti per atvirą lauką, brendant iki 
pusiau blauzdų per sniegą.

Kada mūsų kaimyninis P. dalinys 
pradėjo priešą spausti iš šono, tuo-praaejo priešą spausti is šono, tuo
met jo pusėje kilo panika, nes ban- ’ moJe" 
ditai nebesusivokė, kas čia darosi. I 
Tai mums iš dalies padėjo laimėti, I

Latvių tauta remia savo kovotojus
Iš 1941 m. vasaros partizanų, ku

rie nėleido užgesti visai latvių ka
riautojų garbei, kurie išnešė per 
raudonųjų metų svaičiojimus latvių 
vyriškumo ir savigarbos supratimą 
yra išaugę latvių savanorių batailo-

Visuose Rytų fronto sektoriuose 
kyla jų junginių pozicijos, atskamba 
jų viršininkų latviškos komandos, 
aidi jų kulkosvaidžių ir automatinių 

kur reikia būti vyrams, ten, kur sta
tomi Europos tautų bendradnrbinv ’.* 
tno pamatai.

7.;emos pūgose ir, vasaros karšly- 

be pertraukos savaites, mėnesius; 
stovi tvirtai, nepaliaujamai, pasiti
kinčiai, nes jie žino, kodėl stovi ir

Taip pat ir jų tauta, jų artimieji 
tai žino ir supranta, taigi nenuosta
bu. kad ryšiai saistą juos su tėvų 
žeme išsivystė per tūkstantį įvai
riausių santykiavimo būdų: tai vie
nas džiugiausių reiškinių atgijan- 
čios latvių tautos gyvenime.

Tarpininko uždavinius jau nuo 
1842 metų-vasario mėn. prisiėmė lat- 

sias komitetas, kuris iš mažų ptad- 
menu išsivystė į galingą dvasinių it 
materialinių vertybių centrą.

Savanoriai tai pirmas dalykas, 
kur latviai vėl pasirodo kaip tauta 
ir tiesiogiai gamtiškai tai pagauna ir 
moka įvertinti.

jokie įtikinėję žodžiai nepajėgtų 

kai. Sie trys vyrai puolė viską, kas ' 
buvo šarvuota, kas turėjo kokį nors' 
ginklą ir kas buvo į žemes įsikasęs. 
Pirmosios smogiamosios grupės — 
via iš trijų vyrų — buvo panaudd- 

rinysis. stipriausias, kairiojoj ran- 

skydus, o dešiniojoj - kapliökirvj. 
Iš dešinės ir iš kairės, visai arti pir
mojo, sekė kitu du, kurių vienas 
nešėsi didesnį skaičių rankinių gra
natų, o antrasis — šautuvą su uždė
tu durtuvu. Taip žygiavo Šios gru
pės smogdamos, durdamos ir pulda
mos priešą vis ir sparno. Šitoms 
smogiamosioms grupėms 1915 m. 
Krupp pagamino lengvą 3,7 cm ka
libro pabūklą su skydiniu lafetu. 
Šitos smogiamosios grupės kai kurį 
laiką buvo priskirtos pionieriams.

lutinai į pėstininkų dalis.

mintas pajėgesnis 7,5 cm kalibro 
pabūklas. Smogiamosios grupės bu
vo sudaromos iš savanorių paprastai 
jaunų vyrų. Didžiojo karo metu 
smogiamųjų grupių sudėtis buvo 
net 5 kartus iš pagrindų pakeista, 
tačiau savanorių niekuomet netrūk- 

sios grupės galutinai susiformavo 
ir nusistojo - atsirado sturmgrena- 
dierio tipas, ginkluotas karrh’nu ir 
dviem maišeliais, nešiojau - • ant 
pečių, granatų. Tai buvo 'ktinės 
kariuomenės dalys, pėst!r *'*u eli
tas. Pėstininkams pavyk - ir ge
riau: jie pamažu pajttngė • -<tns 
ginklų rūšis, nes buvo pr ' išva
dos, kad kitos ginklo rūšy. •■. tada 
padarys tai, ką jos gali ’nryti, 
kai jos glaudžiat bendradarl .aus su 

nai įjungti į pėstininkų sudėtį, kur 
sudarė naują pionieriaus tipą.

KÄÄ RYS

tų kovos lauke nukautų ir sužeistų, 
ir iŠ jų stovyklos« dydžio būta nema
ža priešo, kelis kartus daugiau, ne
gu mūsų, Be to, turėjo geras poZi-

Siose kautynėse buvo nUkautės-ir 
mirė didvyrio mirtimi mūsų mino
svaidininkas J. psk. Petras Račlaus- 
kns. kuris savo linksmais sąmojais 
visą laiką palaikė draugų gerą nuo
taiką. Jis mirė su šypsena lūpose, 
ištaręs paskutinius žodžius: „Drau
gai, mes žūname, kad kiti laisvi gy
ventų“. Per tas pačias kautynes dar 
buvo sužeistas vienas mūsų kulko- 

jų ir sugebėjimų puikiai ve-kti ne 
vienam savo draugų parodė gerą

Tą dieną kautynės buvo baigtos 
ir dalinys gretimam kaime apsistojo 
poilsio. Kitomis dienomis rimtu kau
tynių neįvyko. Priešas buvo išblaš- 

susidurdamas su mūsų žvalgyba ir 

vių dingdavo didžiulių miškų gludu* 

Rytai, 1942 m. gruodis.

išardytl to galingo judėjimo, kuris 
dabar pagauna tiek pačius kovoto
jus, tiek ir plačiausius tautos sluoks
nius. Latvių savanorių organizacijos 
vyriausiam komitetui pačiam jau 
nebereikia kviesti prie to. belieka 
tik stengtis kiek galima daugiau, 
kad savo ir savo Žinijoje turimomis 
savanoriškomis žiniomis pajėgtų pa
tį judėjimą apžvelgti, jam vadovau

Pradžioje vyriausio komiteto už
daviniuose buvo propaganda ir or- 

pnkrypo j pačių savanorių ir jiems 
priklausančių dvasinį ir materialinį 
aprūpinimą.

Į materialinio aprūpinimo veiklos 
sritį įeina savanorių papildomas 
aprūpinimas baltiniais, avalyne ir 
kitais fronte būtinais dalykai«. Pa
minėkim, kad Ir šiuos išdalytus da
lykus: 1500 m rankšluosčių, 700 pa
klodžių, 5018 marškinių ir kelnių, 
apie 1ÖC0 kg muilo, 3027 poros koji
nių ir 1.1. Kas tik kariams gali tikti, 
visko žymiais kiekiais parūpino mū
sų tauta, visai neatsižvelgiant į karo 

praktine verte gal ne tik džiugina 
m ūsų, kartos,, klek parodytas širdie® 
šiltumOsj au’ddąs Jjįems būtiną įsiti* 
kirtimą’, kad Jie’ nėra užmiršti ir, kad 
jų kovų veiksmus tauta moka teisto* 
gai įvertinti.

Bet ne vien apdaras ir baltinių 
papildas apima materialinį aprūpi
nimą. Apie 6000 paruoštų paketukų 
surado savo gavėjus pozicijose, ne
skaitant produktų bei maisto krūvų,

Dabartinė pėstininkų organizaci
ja eina iŠ apačios į viršų. Jos pa
grindinė sudedamoji, dalis yra kau
tynių skyrius, kurį sudaro devyni 
žmonės kartu su skyrininku - pus
karininkiu. Trys vyrai aptarnauja 
b. kulkosvaidį, o likusieji yra Šau
liai. Keli skyriai sudaro būrį, keli* 
būriai — kuopą, kuopos batalio
nus, o batalionai — pulkus. Kiekvie
nam pėst. pulkui priklauso viena 
pėstininkų pabūklų kuopa ir viena 
prieššarvinių pabūklų kuopa. Kiek
vienas skyrius parengiamas atlikti 
tokius veiksmus, kuriuos gali atlikti 
tik didesnieji kariuomenės jungi
niai, žinomą, tik atitinkamai mažes
niu mastu, pv., sparnų supimas, 
įsiveržimas, prasiveržimas ir pan. 
Kiekvienas pėst. pulkas turi jnm 
organiniai priklausančias ryšio prie- 

ku, skyrininkas — būrio vadu.

vėliau mokomas savo specialybės. 
Nėra net vienos ginklų rūšies, ku
rioje dabar nebūtų ir pėstinin
kų — net ir šarvuočių dalys dabar 
turi savo pėstininkus — šarvuočių 
grenadierius.

iš tų pranašavimų apie pėstininkų.

ginklas ryt ar poryt priklausys vėl 

kas --nli suvirškinti tai, ką kitos 
gini • rūšys tik atkanda. Pėstinin
kas i uvo ir pasiliks amžinai jaunas, 
nes jis yra vienintelis, turįs drąsos 

galėti visas jam statomas kliūtis.

Pgl. „Signal’* K. J. I*. Mūsų eglutė Rytuose

ZYGIS
| PASLAPTINGĄ DVARĄ

Tik ką po pasibaigusio uždavinio 
mūšy kuopos vyrai valėsi ginklus ir 
dalijosi įvairiais kautynių įspūdžiais. 
Kuopoje nuotaika buvo pakilusi, nes 
visi manė, kad po tokių didelių žy
gių pora dienų bus skirta poilsiui. 
Tačiau šio karo aplinkybės toli gra
žu neleido ilgiau ilsėtis. Dar tą patį 
vakarą buvo gautas įsakymas, kad 
ryt ankštį kuopa turi išvykti. Kur, 
dar neaišku, bet manoma, kad ko
vai su banditais. Auštant šaltam, 
vėjuotam lapkričio rytui mūsų kuo
pa, pasikrovusi sunkiuosius ginklus 
į pastotes, išžygiavo artimiausios 
geležinkelio stoties link. Pasiekę sto- 
tį, jau . radome belaukiančius mūsų 
žygio ber.diadarbius latvius. Netru
kus pasikrovėme į vagonus ir išsi- 
leidome per lygiąja, miškais ir ba
lomis turtingą, Baltgudijoą žemę. 
Temstant pasiekėme N. miestą. Pa
gal planą čia mes turėjome apsinak
voti. Taip buvo ir padaryta. Nakvy
nei gavome erdvų, bet šaltoką dideli 
pastatą, kurį šiek tiek apsišildėme. 
Gavę šiltos kavos, skaniai pavakarie
niavome ir sugulėme pasilsėti prieš 
žygį. Pirmą valandą pats malonti-

išėjusių per vyr. komiteto sandėlius. 
Dabartinių kortelių metu per kele
tą mėnesių sutaupyta kariams (ne
skaitant paketukų) 278 kg sviesto, 
1415 kg lašinių bei mėsos, 1500 kg 
miltų, 228 kg sausainių. 16000 kiau
šinių, be to. nesuskaitomos daugy
bės uogų, vaisių, uogienės, saldainių, 
daržovių, žirnių, kruopų, sūrio ir t.t. 
Visa tai rodo latvių tautos įsitikini
mą, kad visa kas atiduota, patenka 
į reikiamas rankas, kiek tai greit 
leidžia susisiekimo priemonės. Jau 
nebus ne vieno Latvijos vahčiaiia ar 
miestelio, nė vienos dide«nės 
gos ar įmonės, kuri pagal savo iš. 
galės nebūtų prisidėjusi prie to dar
bo ir neparodžiusi tikėjimo latvių 
tautos ateičiai.

Paskutiniu metu materialinio ap
rūpinimo skyrius žymiai prasiplėtė 
su naujais aprūpinamųjų kadrais. 
Vyr. komitetas paėmė savo papildo
mam aprūpinimui ne tik pečius sa
vanorius, bet ir jiems priklausan
čius, ypač daugiavaikes vargingas, 
žuvusių ’ir sužeistųjų šeimas ir pa
gal savo išgales stengiasi ištiesti pa
galbos ranką t«n, kur daugiausia 
atrodo reikalinga, ar tai pinigine pa
šalpa. ar grūdais, kad tik būtų ga
lima įveikti sunkumus jr nelaimę.

Plačios apimties gautos aukos pi
nigais iki spalio mėn. L d. (praėju
sių metų) per pusę milijono mar
kių daro tuos užsimojimus galimais.

Dvasinio aprūpinimo uždavinys ‘ 
yra rūpintis tuo, kad tautinės idė
jos ryšiai su tėvų Žeme ne tik-nenu
trūktų, bet kad tąut‘n.6 sąmonė ir 
savigarba būtų ir stiprėtų ten, kur 
UgŽiol dėl kai kurių priežasčių Jį 
būtų buvusi apleista.

Jau duodant praktines dovanas 
ftukotojnms labai teiktinas įprotis 
pridėti keletą eilūčių. Ttlkslapčlal 
padėkos laišku liud’Ja. kad koriai
jas moka įverlnti. Laiškai per karo 
lauko paštą yra vienas tįestogin:0 
ryšio būdų tarp karių ir Latvijos.

Komitetas pajėgė bevelk, visus 
vienetus aprūpinti radijo aparatais.' 
Kad dar pilniau. patenkintų kasių, 
prašymus, suorganizavo keturis kar
tus per savaitę karių radijo pus- 
valandžius. Toliau vienas susižinoji- . 
mo būdas yra fronto laikraštis; 

(Nukelta į 10 pel.)

mas būtų ilsėtis, tačiau įsakant« 
balsas viską sutrukdo.

— Kelt, pasiruoši žygini! — ne
skambėjo. Reikalo rimtumą visi pui
kiai suprantą, todėl antrą kartą ra
ginti nereikia. Netrukus kuopa pasi
ruošusi ir išrikiuojama. Kuopos va
das aiškina šio uždavinio aptinky- 

— Pagal turimas žinias, V. dvare 
ir už dvaro ape 5 km esančiame R. 
kaime yra įsitvirtinę banditai. V. 
dvare banditai turi įšitvirtinimus, to
dėl galima tikėįis jų smarkesnio pasi
priešinimo. Jie apsiginklavę šautu
vais, taip pat turi ir sunkiųjų ir leng
vųjų kulkosvaidžių; sunkesnių gink
lų neturi. Mūsų uždavinys drauge su 
kitais daliniais sunaikinti banditus 
minėtame dvare Ir kaime. Mums pa
deda du šarvuočiai. Kol bus galima, 
vyksime mašinomis, vėliau artėsime 
žygio tvarka

Pasikrovėme į mašinas ir leidomės 
mums reikalinga kryptimi. Visiškoje 
tamsoje mašinos vystė pusėtiną grei
tį. Važk.ojant miškais jos dar dau
giau sulėtindavo greitį, nes jeigu ne
tikėtai būtų apšaudomos mūs maši
nos, kaip, dažnai pasitaiko, greičiau 
būtų galima išplėsti atrėmimą. Kovo
je su banditais visuomet laimi tie, 
kurie išplečia staigesnius veiksmus, 
todėl ir stengiamasi visuomet veikti 
žaibo greitumu. Padėtį dar daugiau 
apsunkino dažni kario palydovai — 
smarkus vėjas su šaltu lietumi, ku
rie, negailestingai glostydami kiek
vieno kario veidą, stingdė ir visą 
kūną. Staiga pirmoji ir sekančios 
mašinos stistofo. Patruliai automatiš
kai išmetami į priekį ir šonus. Kuo
pos vadas su vadovavimo grandimi 
išvyksta žvalgyti priekyje esančio 
tilto, kuria .buvo priešais M. bažnyt
kaimi. Ir tikrai, atsargumas buvo 
daromas neveltui. Pasirodė, kad 

snnaikintas, susisiekimas juo negali
mas, todėl nuo čia sunkiems ginklams 
paėmėme pastotes ir žygio tvarka

Žygm sunkus, kelio beveik nėra 
ir pašėlusiai tamsu, kojos klimsta j 
purvą. Kiekvieną momentą galima 
sutikti iš bent kurios pusės kilmin
gojo priešo kulkosvaidžius. Pasiek’- 
me P. kaimą. Pas vietos gyventojus 
teiravomės mums reikalingų žinių, 
bet, kaip paprastai, nieko tikro ne
sužinoję pasukome j susitelkimo vie
ta. Viskas vyko planingai, visi dali
niai nustatytu laiku buvo savo vieto
se. V. dvaras nepertnli nuo mūsų prte- 

I kyje. Artėjame atsargiai, nes galima 
susitikti su išstatytais miške priešo 
patruliais. Mišku artėjimas tnlp pat 
sunkus, tuo labiau, kad reikia artėti 
plačiu ruožu, vilnyje, palaikant ryšį 
su savaisiais. Miškas tankus, mažai 
praeinamas, pelkėtas, n pelkes Iš
žvalgyti reikia būtinai Pagalinu pa
sirodė priekyje esančiųjų dvaro rū
mų aukštas bokštas. Vadinas, dva
ras, pilnas paslapčių, čia pat. Dar 
priartėjame ir Išleidžiame sutartas 
raketas — davėme ženklą šarvuo

tai galingai šuūlė ir pilėno tvirtovės 
slenka pirmyn. Tuo pačiu laiku jpuo- 
l.iffle ir mes. Tačiau priedas, laiku 
visa tai pastebėjęs, nors , ir giusin- 
gesnis, viską palikęs pasitraukė, nes 
jis gerai žinojo, kad susitikimas su

Panagiai įvyko ir R. kaime. Ryto
jaus dieną grįžome atgal j savo sto
vėjimo vieta, kad iki kito uždavinio 
galėtume bent kiek pailsėti,

J. Davidkas
« Rytai, 1942 m. gruodis.
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Svečiuose kariaujančioj Vokietijoj
(Tęsinys) 

Būvėdami Berlyne toliau, mes

kietijos NSV organizacija. kurios 
pagrindinis šūkis yra: tauta padeda

automatizuotas ■ iki smulkmenų, ir 
visa įmonė dirba lyg vieno laikro
džio mechanizmas, nežiūrint, kad 
čia viską atlieka 99,9% vien mote-

mis filmomis buvo gan vaizdžiai nu
pieštas bendrasis vaikų priežiūros 
ir jaunųjų auklėjimo sutvarkymas.

čia taip pat pirmoje vietoje.
Taigi visa, ką mes girdėjome pa

aiškinimuose ir referatuose, visa, ką

kuris per palyginti trumputį laiko
tarpį sukurtas, yra taip pat ne vie
nam kitataučiui labai įspūdingas lie
tuvių tautos istorijos, darbo ir ko
vų liudytojas ir savitų karinių, kul
tūrinių lietuviškų tradicijų kūrėjas.

Nustatyta lietuvių kalbos rašyba

kiama parama įvairiais daiktais jų 
trūkstantiems tautiečiams. Milžiniš
ki kiekiai drabužių, apavo ir kitų 
būtiniausio aprūpinimo daiktų lais-

aiškiai ir (tikinčiai parodo,'kad dar
bas ir darbininkas Vokietijoje, iš 
tikrųjų, yra garbės sąvokos. Tik

žygius ir praeities paminklus, dar 
daugiau pažįsti pats save, dar dau-

vo kraštui, jo praeičiai, sudėtoms

liausi us visuomenės sluoksnius, kad 
socialinis teisingumas artėtų prie 
tobulybės.

Tuo būdu visiškai suprantama, 
kodėl Vokietijoje nepamatysi mies
to gatvėse Šliaužiojančių nuskuro.

likimo valiai paliktų darbininkų, 
biednuomenės. Didesni ar mažasni 
vaikų darželiai, jaunimo auklėjimo

č;ų darbo frontas pasiekė tai, kad 
šiandien šiame krašte svarbiausioji 
gėrybė yra ne kapitalas, bet darbas.

kietiios labui.

(Zeur-
buvo atliekamas, iš tikrųjų, savotiš-

gybų vadas jojo priekyje ant beito
tėra vienas didelis kryžius, o vidu
ryje, ant grindų, daugybė vainikų su 
įrašais, žuvusiems kare atminti. Ne
nutrūkstanti eilė žmonių iš lėto

minklą Žuvusioms, mes turėjome 
progos stebėti garbės sargybos pasi- 

I keitimą. Šią kasdienine. įspūdingą 
i karinę ceremoniją kekė susirinkę 
1 šimtai berlyniečiu. Pilkų uniformuo- 
! tų šalmucčiti pas’ke’timas sargyboje

(B. d)
Kpt. S. URBONAS /

bereikalingo liuksuso. Pačiose nau
jausiose, moderniausiose statybose 
pav. lempų liustros pagamintos vien 
tik iš medžio, įvairiaspalvio audeklo

daus aikštelę. Veiduose gili rimtis, 
susikaupimas, o akyse — kietai vai-

ginalumu ir elegancija gali drąsiai 
konkuruoti griozdingas metalines ar 
kokias kitokias konstrukcijas. Prak
tiškasis paprastumas atsispindi kiek-

ryžto spindėjimas.
Palinkusi senutė keliolikai se

kundžių stabtelia ties vienu puošniu 
vainiku, kurio kaspinuose tarp kit
ko (rašyta: ..Mano brangiausiam vie-

¥!LN!5ČfŲ AUKOS

tis kitose vietose, visur krinta j akis

nis rūpinimasis jauniausios vokie
čių kartos sveikatingumu, auklėji
mu, mokymu ir skiepijimu pasiau
kojimo dirbti bendruomenei ir savo 
tautai.

Darbo fronto Institute mes bu
vome plačiai supažindinti su« DAF

Fiurerį ir Vokietiją... Aš didžiuojuo
si Tavimi“... O žmonių eilė be per- 

pro žaliuojančius

apie didžiulį Karo muziejų, kuriame

darbais nūdienės Vokietijos atstaty- Tenai ir per vieną diena visko nė 
paviršutiniškai neaprėptum pama
tyti — šimtai seniausių ginklų ir

Ypač nuodugniai ir įdomiai vie
noje specialioje paskaitoje buvo Didžiojo Karo ginklų skyrius. Sun-

džiulėje darbo organizacijoje

moterų, dirbančių įstaigose ir fabri-

ir aukojimasis karių gyvenimo pa
lengvinimui. — tai visa eijė be galo

se savanoriškai, dažniausiai be atly
ginimo, masiniai dalyvauja milijo
nai Vokietijos moterų. Taupumas, 
švarumas ir kruopštus rūpestingu- 
mas kiekvienam praktiškame vokie
tės moters darbe laikoma pirmoje 
vietoje. Ypač nepaprastas dėmesys 
kreipiamas į vaikų sveikatingumą. 
Darbas virtuvėje, namuose ar ūkyje 
— lygiai pagarbiai ir rūpestingai 
atliekamas kaip atskiros šeimos, 
taip ir bendruomenės labui. Supran
tama, kad tokia idėja ir organizaci
ja karo metu turi milžiniškos reikš-

cūziškų tankų ir kitų ginklų — sta
čiai dvelkia istorine anos didžiosios 
pasaulinės tragedijos nuotaika... 
Schemos, eskizai, žemėlapiai, foto
grafijos ir modeliai visu ryškumu 
piešia tas milžiniškąsias taptų grum
tynes, tą didingąjį didvyriškumą ir 
vargą, kuriuo persunkta visa 1914— 
1918 metų epopėja.

Pagaliau visu ryškumu pajunti tą 
siaubingąją bolševizmo grėsmę Ku

> Kaip jau buvo trumpai rašyta 
Fronto ir transporto tarnybos lietu
viams remti Vilniaus Komitetas Įtei
kė mūsų Savisaugos batalionų ka
riams šiltų aprangos daiktų, kuria 
buvo suaukoti Vilniaus miesto ir 
apskrities gyventojų. Tai graži mi
nėto komiteto ir jo pirmininko ini
ciatyva, kurios dėka mūsų vilniškiai 
tautiečiai turėjo progos parodyti sa
vo nuoširdumą Savisaugos Batalionų 
vyrams, kurie žiemos šąlčiuose ir 
žvarbiose pūgose jau antri metai 
kantriai stovi tolimoje Rytų sargy
boje prieš pragaištingąsias raudonų
jų banditų gaujas, prieš žydiškąjį 
amarą bolševizmą. Juo labiau, kad 
tai yra nemaža ir materialinė para
ma kovojantiems mūsų vyrams. Su
aukota: per 400 porų šiltų pirštinių, 
apie 100 porų kojinių, o taip pat tam 
tikrą kiekį šalikų, ausinių, šiltų 
megstukų, megstinių galvos apmovų, 
apatinių marškinių ir kelnių, rankš
luosčių, siūlų ir kt. smulkmenų.

Visi paaukotieji šiltieji aprangos 
daiktai dar prieš Kalėdų šventes iš
siųsti dviems mūsų batalionams Ry
tuose. Reikia manyti, kad ši graži 
pradžia nepaliks be platesnio atgar
sio, nes didžioji žiemos ’dalis dar 
prieš akis, o bendroji kova prieš bol
ševizmą yra labai aktuali ir būtina.

Sn-

vieną įmonę, kuri pilnu tempu dir
bo kariuomenei svarbius reikmenis,

darbas moterų

riame daugiausia įvairių žydiškojo 
bolševizmo prikaldintų ginklų, vi- 
sam kultūringajam pasauliui su-

ištisos maskuotų kulkosvaidžių gru*

(rodo, kaip vergiškai Boiševikija 
prisigamino plieno, ir kad kova su 
ja. žūt būt, turi būti vedama iki ga-

upės srovėje tirpo 
specialisčių rankose, ___ ___
virsdamas šimtais Ir tūkstančiais 
gatavų daiktų, kurie nenutrūksta
mai tiekiami kariuomenei, didžiu
liam Vokietijos frontui. Pats darbas

Batališki, didžiuliai istorinių mū
šių paveikslai, daugybė įvairių, be 
galo įdomių dokumentų ir visų kraš-

šią Vokietijos praeities ir didybės’

sis Vytauto Didžiojo Karo Muziejus.

(Atkelta iš 9 psl.)
Tačiau vienas vertingiausių ko

miteto darbų bus suorganizuotasis 
fronto teatras su dvigubu „Tėvija“ 
kvartetu. Kokį įspūdį paliko teatro 
pasirodymai visuose fronto sluoks
niuose, tegul kalba pačių karių atsi
šaukimai. Bendradarbiams meninin-

tus sunkumus tenka šilčiausia pa
dėka.

Kad kariams Ir jų artimiesiems 
būtų sava vieta, kur jie galėtų pra
leisti poilsio valandėles, Rygoje 
įruoštas karių klubas. Sis žingsnis 
nors jis dar vystymosi stadijoje, bet 
išduotų porcijų skaičius jau siekia 
4000 per dieną, nes jis liko būtina 
susitikimo vieta ne tik karių, bet 
ir kitų piliečių.

I dvasinio aprūpinimo uždavinius 
įeina aprūpinimas knygomis bei li
teratūra. Keletas tūkstančių tomų 
surado savo dėkingus skaitytojus vi
suose fronto ruožuose; be to, ko
mitetas pasirūpina naujų tomų 
spausdinimu ir jų platinimu.

Si apžvalga nebūtų pilna ir vuai 
nepasiektų savo tikslo, jeigu rastu«! 
įspūdis, kad praktinio proto vadu- 
vaujaihas latvių savanorių organi
zacijos vyr. komitetas būtų pats sau 
užsibrėžęs ribas. Be abejo, kad vei-

miteto vykdomoji įstaiga „darbo 
biuras, „atseit. Savanorių- tvarkos 
dabotojų dalinys prie Vidaus reika
lų generaldirekcijos, dabar jau vra 
vertas dėmesio.

Tačiau jau ne čia ieškoma-, tų pa
siekimų jėga ir turinys. Virš viso to 
stovi pripažinimas ir įsitikinimas, 
kad latvių tauta vėl pradeda sau ti
kėti ir pamažu suprasti savo galią, 
būseną ir aplinką. Kaip ir anksčiau, 
vėl pradeda aštrinti savo pajėgiuo
sius ginklus — vidinį impulsą ir sa
viveiklą, kad juos panaudotų vėl 
tautos dirvoje, kaip prieš 70 metų. 
Sis tikėjimas atpalaiduoja jėgas, jė
gos stiprina tikėjimą, bet drauge jie 
gimdo sąmonę, kas esame ir kas 
būsime.

Nors ir kažin kokie sunkumai 
stovi žygiams už akių iki galingos 
pergalės, tačiau sąmonė, kad mes 
pajėgtam vėl kaip vieninga tauta 
galvoti, jausti, dirbti ir kovoti, duos 
mums jėgų ir susipratimo pergalėti 
visas bolševizmo ir karo laiko su
keltas sugaištis, kas mus vėl skiria 
nuo galutinio, p!ln—ęrč:o ir tikslin
go gyvenimo taut«- -

Apie tai isterfū' 1- »da nors pa
bylos, kokia buvo 1342 metų reikš
mė latvių savanoriams ir jų gausiai 
rėmėjų šeimai.

Lietuvių Kalbos Instituto pranešimas
Jau ne nuo šiandien Rietuvių kai- | Balsių srityje, šalia šąla, kęra, 

bos rašyboje pasireiškė suskydimo,' nuosakumo bei kilmės sumetimais 
——J----- 1—*—rašoma ir kįla. bųva, žūva (bet bū

na, žūna, žūsta), tįžta, dųžta... Taip 
rašė priešmirtiniuose savo raštuose 
ir pats Jablonskis, taip rašė Ir’ kili 
kalbininkai; šiokio rašymo jau ir lig- 
šiol laikytasi leidžiamajame Lietu
vių kalbos žodyne. Priešdėlis į rašo
mas šiaip: įbūvys, įdaras, įkapės, 
įkilas. (kratas. įtaka, Įtakas, {tarpas... 
bet tik: indėlis, indas. Indauja, indė
vė.

nevienodumo, (vairavimo. Prieš ke
liolika metų rašybai reformuoti ar 
tvarkyti imta sudarinėti komisijos, 
kurios per tą laiką yra paruošušios 
nevieną rašybos projektą. Tačiau dėl 
įvairių priežasčių oficialiai nė vieno 
iš jų nepatvirtinta. Paskutinysis 
(1935 mj tokios komisijos projektas 
— jis kokių didesniu naujovių ne
siekė — tesistengęš išlyginti įprasti
nės rašybos nepuosakybes ir paša
linti kaikuriuos nesuderinamus su 
gyvąją kalba dalykus, nebuvo pa
tvirtintas daugiausia dėl vienos to

toj į, į- rašymo. Nors po to oficia- 
l’ai buvo išakyta laikytis 1022 m. 
J.. Jablonskio gramatikos rašybos, 
visdėlto tokiu būdu nepasisekė iš-

tai Jablonskio gramat:. rašyba;

nurodymų; antra, rašančioji visuo
menė bei spaudiniai daugiau ar ma-

Pasaliau j savo amžiaus galą ir pats 
Jablonskis ištisa: nebesilajkė 1922 m.

suomenės įnamius. Urvinį žmogų). 
Dėl to mūsų rašybos sutvarkymas, 
ypač jos suviencdinhnrs ir ligi šiol 
nenustojo aktualumo. Lituanistikos- 
Institute ir toliau dirbo rašybos ko
misija, kurios darbas prat'so vėliau 
ir į Lietuvos Mokslų Akademijos

Priebalsiai, kaip ir ligšiol, rašomi 
iŠ kilmės, tik tuo pagrindu apimama 
daugiau atskirų atvejų, pvz.: aukš
tas (pgl. augalotas, augesnis), augš- 
tait's. bairš'ns (: baigus, balgiirti), 
ba-igštus. (: baugūs), rūgštus, rūgštis 
(:rūgo, rauginti), sprigtas (: sprigis), 
dėbt, dėbtelėti (: cčbla)... Sunkiau 
susekamos ir neaiškios kilmės, žo
džiai rašomi iš garsų: ankštas, skap
tas, (p’e. skabiu ir skapiu), vikst, 
vikstelėti (: viskinti Ir vizginti) ■ ir 
t. t. S»knyje po b, p prieš a tau), o, 
u (v, ū) rašomas j, nes visoje L’e'u- 
voje čia tariamas ne tik minkštas 
priebalsis, bet ir jotas: bjaurus, 
pjiuti, pjuvenos... Taippat j rašomas 
ir prieš ie žodžio pradžioje: jieškoti, 
išjlešk'***, J’eva. .

Tikriniai vardai rašomi iš ki’mės, 
kur ta kilmė lengvai iš ka’bos suse
kama: Augštuolis. Fusdešris. Ožka
baliai.... bet: Mikšas (plg. migšas : 
migo ir mikšas : miknotU. Rutkis, 
Daukša... Sutrumpėję žodžiai, Įgiję 
vieno žodžio reikšme, rašomi kartu:

rašybos nustatymas čia buvo svar
bus leidžiatnajam Lietuvių kalbos 
žodynu:. Instituto rašybos komisija

(ypsč 1935 m ), šių metų rudenį pa
ruošė lietuvių kalbos rašybos pa

būt. turbūt, kažkas, kaž’nkas. kitą
met.-. bet: jis čia gal būt; po p~et

tu rašytini ir ištisiniai žodžiai., jei 
jie visai suaugę į vieną žodi: betk-’s, 

S'ertndinM'rei;™;š,‘t:k I . «T»«?*. .»“?•«•.
si dabartinę įprastinę mūsų rašybą 
sutvarkyti, suvienodinti, smu’kme- 
niėkiau nusakyti kaikuriuos atvejus, 
išlyginti prieštaravimus bei išmesti 
su gyvąja kalba nesuderinamus da
lykus. Tą projektą— su mažais pa
keitimais—priėmė Lietuvos Mokslų 
Akademijos humanitarinis skyrius ir 
neseniai patvirtino Švietimo Gene-

I Kartu rašoma ir: taippat, tenpat, 
kurnors, tuojau, šiaipjau... Skyrium 
rašomi'prieve'ksmia'. sudaryti 15 
prle’lnksnio lyties: iš tikrųjų, be rei
kalo, po visam. Taippat skyrium:

Prieš ištisai paskelbiant lietuvių 
kalbos rašybos pagrindus Čia visuo
menė nors trumpai supažindinama 
su patvirtintąja rašyba: nurodomi 
tie rašymo atvejai, kur ligšiol ra
šančiųjų tarpe nebuvo vienodumo. 
— Raidyne jokių naujovių neįve-

Iš bendrinių svetimybių rašymo 
pažymėtina: kronika, bet: chronolo-

rakis, aktyvas, lyra, lyrika, satyra.

mas, bet: milijonas, valerijonąt..; 
klubas, biuras, populiarus, neutrali-

(Nukelta į 11 psl.)

UGNIES KRIKŠTAS
(IŠTRAUKA IS DIENORAŠČIO)

I Mūsų tankas, kuris buvo likęs už
pakalyje, vėl daro šuolį pirmyn ir, 
neprivažiavęs tilto per porą šimtų 
metrų, sustoja. Voros gaiva, perėju
si tiltą, pamažu kyla į kalnelį ir 
slenka vieškeliu, kuris šiek tiek su
ka į dešinę.

Antroje pusėje tilto, taip pat per 
porą šimtų metrų, sustojęs trečio
sios kuopos tankas ir būrys vyrų. 
Visi pasirengę galimai kovai.

Vieškelio kairėje kapinaitės su 
keletą inėlynai dažytų kryžių. Kry
žių nedaug, daugelį susmukusių ant
kapių dengia tik pernykščių paba
lusių žolių stagarai.

Nerasi to niekur, 
niekad nerasi, 
ką tau savanoriai 
parnešė basi...

J. Graičiūnas
— Tiesa, gražu pas jus, apie tai 

jau daug kartų girdėjau, bet man 
nieko nėra gražesnio už mano tėvy
nę. Ten tylūs seni piliakalniai, ošia 
žalios girios. Ten pakeles puošia se
ni kryžiai ir žmonės tokie geri. O 
kai prisimeni, nors ir šiaudais 
dengtą tėvo pastogę, svyruoklių 
beržų ir storų liepų pavėsy, širdį 
kutena...

Taip kalbėjome eidami vieškeliu, 
kuris veda į trečiąją kuopą. Nuo 
kaimelio B. iki trečiosios kuopus 
apie 7 kilometrai. Didesnioji kelio 
dalis vingiuoja mišku ir krūmokš
niais apaugusia vietove.

Pakelėje visi kaimai sudegę. Pe
lenų krūvos ir juodų nuodėgulių Ii- — .. c.__ __  —
kučiai rodo, kad čia namo būta. Ne j tę arkliai. Jų karčiai sustyrę, jie taip 
vienam jų baltuoja gyvulių griau- nenormaliai ištiesę kaklus ant pur- 
čiai ir kyšo parudavę karvių raga„'»vino -------- -------

Kelionė nepaprasta. Vorą, kurią 
sudaro apie 50 vežimų, lydi tankas 
ir būrys ginkluotų vyrų.

Prieš išvykstant per radiją — 
funką buvo pranešta trečiajai kuo
pai. kad mes atvykstame ir mums 
pasitikti iš jos turi būti pasiųsti į 
tankai ir būrys vyrų. Pasiųsti gi tu- vunuų myi. visi jie 
ri tokiu apskaičiavimu, kad susitik- , ir nekantriai laukia 
tume ties „mirties tiltu“. Taip vy- žiuojant... 
rai pavadina tą mažą tiltlelį, ties 1 Teisingai mūsų vyrai tą vietą 
kuriuo veik visada puldavo „šamai“ . taip pavadino. Ar šiandien laimingai 
ir kuris retai kada buvo neužmi- viskas beigsis, nežinia. O gal ir ma- 
nuotas. , ne čia krikš...

Sis trumpas pranešimas - įsaky- m**— *-----
mas, kaip ir visi kiti, baigėsi klau
simu: „bitte kommen ob ferstan- 
den“. Atsakymas trečiosios kuopos 
buvo aiškus, viską suprato ir lau
kia mūsų.

Žygiuojame.
Ramu, saulėta, gražu. Žemė puo

šiasi žalia skraiste. Visa, kas gyva, 
skuba gyventi. Pavasaris. Pavasaris 
pilnas džiaugsmo, ilgesio ir meilės..

’'tiltas“.

tos rogės, prie jų kelios tuščios šo
vinių dėžės. Dešiniajame griovyje 
pamestas storas,' pilka guma pa
dengtas kabelis. Vietomis jis sutrau
kytas ir jo galai susiraitę kaip gy-

Cia vėl rogės ir prie jų du išpu-

1 griovy. Čia pat guli ir keli mūsų

Tanko komendantas, kuris sekė 
aplinkumą pusiau išlindęs iš bokš
telio. dabar įlindo į jį, ir paskui sa
ve uždarė storą plieninį dangtį. Pa
mažu sukasi tanko bokštelis, pabūk
lo vamzdis kyla aukštyn. Jau šau
do, bet kur ir į ką, nematau.

Keli didesni sprogimai, ir švilpia 
skeveldros per viršų. Be paliovos 
tarška kulkosvaidžiai ir pliaukši 
„mandalinkos“.

Taip prabėga keletas minučių. 
Jaučiu kaip šlamoa alkūnės ir ke
liai. Rodos, tik dabar pamačiau, kad 
griovys pilnas vandens ir dar jo ne
maža srovė bėga nuo kalnelio į mus.

Kilsteliu galvą, nieko nematau, 
nes vieta šiek tiek aukštėja, o pas
kui leidžiasi žemyn. Pašliaužiu kelis 
žingsnius grioviu kalvelės link. Jau 
matau geriau.

Ant vieškelio nei vieno žmogaus, 
tik vežimai ip arkliai Prie poros 
vežimų jau nematau arklių, gal išsi
kinkę ir pabėgo, o gal jau „guli“.

rio galva, jis stengiasi atistoti, bet 
ir vėl dingsta už griovio krašto ir aš 
jo nematau. Širmis, visai netoli ma- i 
nes, stovi galvą nuleidęs ir dairosi 
aplink. Stebisi, vargšas, kur dingo > 
visi žmonės ir kodėl jis čia stovi į

IŠ čia geriau matau ir slėnį. Gale i 
slėnio, pamiškėje, prie aukštos eg
lės, gelsvų žemių krūva su tamsiu 
dryželiu per vidurį. Gal bunkeris? , 
Už upelio, arčiau, vienintelis pasta- , 
tas — pirtis su sienose išplautais 1 
rąstų gabalais. Prie jos bulvių kap- 
čius, išlaužyta žabų tvora, už jos I 
kelių sudegusių namų pamatai.

• Pasirenku taikiniu spėjamą bun- j 
kerį-

Paguldau savo pusiau automatinį 
ant griovio krašto, atitraukiu spyną 
Ir paleidžiu šūvį. Kai vėl paslėpiau 
galvą griovifi. dingtelėjo mintis: tai
kiau ar ne? Kodėl kliudymo nema
čiau?... Ir juokas paėmė pačiam iš 
savęs. Taikiklį! Juk taikiklį reikia . 
pastatyti! Iki bunkerio galėjo būti 
apie 350 metrų.

—.—r —— —— ____ - Pastačiau. Dabar jau tikrai nu- '
nius pirmyn ir guli tame pačiame ’ sitaikiaū ir, sulaikęs alsavimą, kaip

----  vieškelio, — rodo mums savo 
tvirtai sukąstus geltonus dantis. 
Akių vietoje tik rudos skylės. Atro
do, kad jie juokiasi, taip ironiškai 
juokiasi.

Čia guli jau baigiąs nykti žmo
gus. Kas jis? — Nežinia.

Kairėje ant arimo pulkas juod
varnių tupi. Visi jie žiūri į vieškelį 
ir nekantria: laukia mūsų prava-

pliaukšt, pliaukšt... Prapliupo aplink.
Jau! Žaibu perskriejo galvoje. 

Nepasijutau nei pats, kaip apsisu
kau ant vienos kojos, darydamas 
sprendimą, kurioje kelio griovio pu
sėje man virsti. Mačiau, kad kri- 
rysis visai negilus ir dėl to r’-.'l’.- 
riau dešinėje.

Mano kaimynas, su kuriuo kai- . 
bėjau, kaip kulka šoko kelis žings- j 
nius pirmyn ir guli tame pačiame’
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KALĖDOS RYTUOSE
Siaurus žiemos vėjas suka sniego 

sūkurius Rusijos tyruose, užkliūva 
bunkerių kaminus, kybančius iš že
mės kupstu, ir gailiai vaitoja. O iš 
tų žemėje iškastų urvų — bunke
rių sklinda į Rusijos tyrus galingi 
kalėdinių giesmių ir tautinių dainų

Tai N. batalionas, kuris jau iš
tisi metai kovoja Rytuose, švenčia 
Kristaus gimimo šventę.

Bunkeriuose, -prie kukliai, tačiau 
jaukiai papuoštų stalų susirinkę ka
riai su savo vadais valgo Kūčių va
karienę. Eglaitės taip pat mums, ne
trūksta. Ji, nors popieriais papuošta, 
tačiau gana gražiai atrodo. Mat, 
puošė ją visi bendromis jėgomis. 
Vieni iš popieriaus papošalus kar- 
pė, kiti surado paslėptą, mergužėlės 
atsiųstą, saldainį ar obuolį, trečias 
vėl — menininkas popieriuje vaiz
duoja bataliono pergyvenimus-kau- 
tynes. Kariams susėdus prie stalų, 
atėjo mūsų dalinio vadas ir savo 
kalboje pasveikino karius ir jų šei

mas. Po kalbos suskambėjo Tautos 
himnas. O kaip didingai plaukė jo 
aidai per Rusijos tyrus, per apkasų 
linijas! Po to karių orkestrėlis išpil
dė keletą tautinių dalykėlių, padai
navo, padeklamavo ir taip nejučio
mis prabėgo keletas užsimiršimo va
landų.

Ne visi galėjo drauge Kalėdas 
Švęsti. Kai vieni ramiai gyveno 
šventės nuotaika, kiti su ginklu ran
koje budėjo, saugodami pirmųjų ra
mybę. Antrąją dieną pirmieji pasi
keitė su antrąsias, nes čia gyveni
mo aplinkybės neleidžia kitaip elg
tis. .

Kalėdų • švenčių proga gavome iš 
Lietuvos dovanų: plotkelių, papiro
sų, muilo ir baltinių, tik gaila, kad 
jos kiek pavėlavo mus pasiekti — 
vakarienę teko valgyti be tradicinio 
mums lietuviams plotkų laužymo.

Už dovanas tautiečiams esame 
labai dėkingi.

Psk. Polekauskas

30-OJI RADIJO VALANDA MŪSŲ 
KARIAMS

Sausio 3 d. per Kauno radiofoną 
buvo atlikta jau 30-ji valanda, ski
riama mūsų kariams Rytuose.

Pradžioje iš Rytų fronto grįžęs 
j. Itn. Pauliukonis perskaitė N. ba
taliono karių sveikinimus Tėvynei 
praėjusiųjų švenčių proga. Taip pat 
buvo perskaityti iš Rytų parvežtieji 
bataliopo karių sveikinimai jų .arti
miesiems, giminėms bei pažįsta- 
mlerriš.

.Toliau radijo valandą' paįvairi
nant, muzika ir lietuviškomis dai
noms, buvo skaitomi sveikinimai 
artimųjų mūsų kariams, esantiems 
Rytuose.

Valandą baigiant buvo pranešta, 
kad ateityje sveikinimai į Rytus 
bus skaitomi dažniau bene du kar
tu per savaitę, o sekmadienių valan
dų metu'bus duodama specialiai pa
rengtų vaizdelių ir kt. Tai labai 
džiugu. Tik reikėtų būtinai kai ku
riems daliniams Rytuose parūpinti 
tinkamus radijo aparatus!

LANKO'. Šlfc"
ŽEISTUS SAVO BROLIUS

Rygos lietuviai ir neseniai lankė 
vietinės lietuvių mokyklos mokiniai. 
Mažieji lankytojai apdovanojo savo 
sužeistuosius brolius kukliomis do
vanėlėmis. Ypač dažnai sužeistuo
sius lietuvius aplanko ponia S. 
Staltmanienė, kuri net įsigijo su 
žeistųjų motinos vardą. Ji yra mie
lai sužeistųjų laukiama ir kiekvieną 
kuo nors apdovanoja.

KAUNO DIDŽIOJO TEATRO 
AUKA MŪSŲ SUŽEISTIESIEMS

Rygos karo ligoninėje guli ir su- 
žėištff-lietuvių .karių. Jūo£- aplanko

Kaune Didžiojo Teatro artistų 
delegacija su teatro direktoriumi p. 
Ivanausku priešakyje, sveikindami 
šventėmis Ir Naujaisiais Metais Pir
mąjį Generalinį Tarėją gen. Kubi
liūną, įteikė 4.023 RM auką Rytų 
fronte sužeistiesiems mūsų kariams. 
Drauge su auka buvo įteiktas ir raš
tas, kuriame teatras pabrėžia, kad 
jis, vertindamas karių pasiaukojimą 
kovoje su bolševizmu Rytuose, ski
ria savo Kalėdų dienų pajamas su- 
žeisfiesieips broliams švenčių dova
noms. Teatras, seka. mini.ir atjaučia 
jų žygius, ir kančias. Taip.pat teat
ras pareiškė sužeistiesiems geriau
sių linkėjimų.

„Kario" prenumerata 
1943 m. tebelaukia
Dėl popieriaus stokos sumažinus 

mūsų savaitraščio tiražą, atskiram 
pardavimui skirtas .Kario“ kiekis 
žymiai sumažėjo. Daug kas, norin
čiųjų pirkti atskirais numerals, jo 
negauna.

„Karį“ užtikrintai galima bus 
gauti tik jį išsirašius visiems me
tams, pusmečiui, ar bent metų ket
virčiui. Šiuo metu prenumerata dar 
tebeplaukla. Išsirašiusieji laikraštį 
sausio mėnesyje dar galės gauti in 
pirmuosius š. m. numerius.

Įstaigos polic. nuovados ir įmo
nės pradeda „Karį“ išrašyti kolekty
viškai- Tai daug patogiau, nes ne
reikia rūpintis kiekvienam atskirai. 
Prenumeratos pinigai turi būthsiun- 
čiami iš karto.

Daugelis mūsų karių Rytuose at
siunčia ilgus savo artimųjų ir gimi
nių sąrašus, išrašydami jiems savo 
laikraštį „Karį“. Tuo būdu ryšiai 
tarp mūsų karių ir Tėvynės vis 
tvirtėja ir platėja.

GENERALINIS TARĖJAS VIDAUS 
REIKALAMS LANKE SUŽEISTUO

SIUS

Naujųjų Metų pirmąją dieną Ge
neralinis Tarėjas Vidaus Reikalams 
pik. Narakas, Visuomenės Reika
lų Departamento Direktoriaus J. 
Vokietaič*o ir kitų Departamento 
pareigūnų lydimas, lankė Karo Li
goninėje sužeistuosius Lietuvos ka
rius, transportininkus ir geležinke
liečius. Generalinis Tarėjas aplankė 
visas palatas, kuriose guli lietuviai, 
ir paguodė juos šiltu žodžiu, linkė
damas greičiau pasveikti. Kelios sii- 
žeistųjų ponios įteikė lietuviams ir 
drauge su jais gulintiems vokiečių, 
latvių, estų, ukrainiečių sužeistie
siems Generalinio Tarėjo dovanas.

Sužeistieji, kurių tarpe yra labai 
sunkiai nukentėjusių ir kurie jau 
ilgą laiką guli ligoninėje, reiškė sa
vo dėkingumą už dėmesį. Tenka 
pastebėti, kad paskutinėmis savai
tėmis sužeistieji mūsų visuomenės 
labai intensyviai lankomi, kas ke
lia juose didelį džiaugsmą. Ligoni
nės personalas lankytojams teikia 
visokeriopą palankumą.

Kaip tenka patirti, Visuomenės 
Reikalų Departamentas yra įgalio
tas suorganizuoti lietuvių sužeistųjų 
aplankymą Rygos ligoninėse»- kur 
jų guli apie 50.

(„Ateitis")

PROF. KARSAVINO SUKAKTIS
Žinomam istorininkui filosofui ir 

Vilniaus Universiteto ordinariniam 
prof. L. Karsavinui sukako 60 metų 
nuo jo gimimo ir 15 metų, kai dir
ba Lietuvos universitetuose. Šios 
sukakties proga malonu vieną kitą 
žodį prisiminti iš prof. Karsavino 
gyvenimo bei veiklos.

Prof. Leonas Karsavinas gimė 
1882 m. gruodžio (1) 14 d. Eidamas 
24-us metus, baigia Petrapilio uni
versitetą, kur studijavo istoriją bei 
filologiją. Vėliau buvo išvykęs už
sienin, dirbo Vatikano, Pažyžiaus, 
Genuvos ir Florencijos bibliotekose 
bei archyvuose, kur specialiai studi
javo viduramžius. 1913 m. Karsavi
nas parašė dizertaciją apie XII ir 
XIII amžiaus Italijos religinį gyve
nimą, už kurią gavo visuotinės isto
rijos magistro laipsnį. Nuo 1912 m. 
iki 1916 m. buvo paskirtas privatdo
centu Petrapilio universitete, o nuo 
1916 m. išrinktas ordinariniu pro
fesorium.

1922 m. prof. Karsavinas, kaip ir 
daugelis kitų bolševikams nepagei
daujamų mokslininkų, su visa šeima 
ištremiamas iš SSSR. Gyvena kurį 
laiką Vokietijoj, vėliau Prancūzijoj.

o pagaliau 1917 m. pakviečiame» 
Lietuvos universitetan Kaune, kur 
pavedamos prof. Karsavinui vidur
amžių bei naujųjų amžių isterijos 
katedros ordinarinio profesoriaus 
teisėmis. Lapkričio 25 d. «■*> 
giai 15 metų, kai prof. Karsavinas 
dirba mūsų universitetą. Šiuo metu 
prof. Karsavinas gyvena Vilniuje ir 
dirba Vilniaus universitete.

Ir neapsiriko Lietuvos Unlveprt- 
tetas, pasikviesdamas profesoriauti 
Karsaviną, nes Karsavinas yra pa
saulinio masto istorikas bei filoso
fas. Jo paskaitos nepaprastai įdo
mios, jo auditorijos visuomet pilnos 
klausytojų. Be grynai universiteti
nio darbo, prof. Karsavinas užsiima 
ir moksline kūryba. Prof. Karsavi
nas yra parašęs bei išleidęs daugiau 
kaip 15 mokslinio pobūdžio knygų 
rusų kalba ir 7 knygas lietuviškai. 
Išspausdino lietuvių, vokiečių, rusų 
bei italų kalbomis daugiau kaip 15Ö 
mokslinio pobūdžio straipsnių.- Ne
paisant senatvė», ir šiandien prof. 
Karsavinas dar nepaliauna kūręs ir

M, Motiejus.^

Lydos krašto lietuviai

§ 85 pasakyta, ir kurį taip daug 
kartų skaičiau, nuspaudžiau šakutę. 
Šūvis. Aiškiai matau, kai palei pat 
tamsųjį ruoželį, .šiek tiek žemiau, 
sudulka smėlis. - Gerai, tik truputį 
aukščiau. Taikau’, ir vėl šūvis.

Mano kaimynas per penketą 
žingsnių nuo manęs. Mūsų žvilgs
niai susitinka, žiūrim viens į kitą ir 
juokiamės. Prašau jį sekti mano pa
taikymus. Šūvis ir girdžiu kaip jis 
rėkia „prima“!

Tankai pila kiek tik gali. Vyrai 
taip pat atidžiai seka slėnį ir krū
mų pakraščius ir laido taiklius šū
vius. Jau galutinai permirko drabu
žiai ir tik nugara liko - sausa. Kai
mynas pasikišo šalmą po pilvu, mat, 
vis ne taip šlapia.

Prieš tanką, kuris per 50 metrų 
nuo manęs, krinta minos, palikda
mos juodas dėmes tik ką pradėju
sioj ’želti pievelėj. ■

Iki trečiosios kuopos apie IV» ki
lometro. Kuopos vyrai, išgirdę šį 
triukšmą, atvažiavo dar su vienu 
tanku padėti mums.

— Heute mein geburtstag, — gir
džiu, sako mano kaimynas.

— Taip, taip — atsakau aš, — 
dėl to mus čia ir vaišina. Man taip 
pat reikšminga ši diena.

— Ar ir tavo „geburtstagas“?

duobių kraštus. Tanko komendantas 
rodo mums į bokštelio sieną, kur 
paliktos žymės šarvų pramušamo
sios kulkos. Keikiasi jis ir negali 
suprasti „šamų“.

JaU ir kaimas, kuriame gyvena 
trečioji kuopa. Kaimas? Koks čia 
kaimas, tai. degėsių krūva su kelio
lika apsvilusių beržų ir seniai išny
kusiais sodo likučiais. Vidury kai
mo naujai pastatytas nedažytas kry
žius. Prieš jį šeši mažesni...

Bronius sutinka mane. Jo akys 
paraudę po nemigo' nakties. Visą 
naktį jiems nedavė ramybės „ša
mai“. Tik kai pradėjo švisti, jie 
liovėsi drumstę ramybę ir. davė vy
rams šiek tiek pailsėti.

kerį, siūlo persivilkti baltinius ir 
persiauti kojas.. Su pirmuoju nesu
tinku, nes jau perdidelė „ceremoni
ja“, su antruoju sutikau mielai.

Taip‘apsitvarkę, einame pažiūrėti 
kaip gyvena ir jaučiasi mūsų vyrai.

paklausė jis.
— Ne, atsakiau aš, — šiandien 

mano „krikštas“.
Šaudymas tęsiasi be pertraukos.
Kai Juozas, ta$ narsus vyras, su 

būriu krūmais ir kemsynais paslin
ko per kelis Šimtus metrų 'pirmyn 
ir paspirgino „šamams“ į sparną, 
jie dingo pelkėtam miške. Tuomet 
galėjome išlįsti iš griovių ir grio
velių ir pradėti rengtis tolimesnei 
kelionei. Visa tai užtruko porą va
landų. Nuostolių žmonėmis nėra. 
Netekome tik kelių arklių. Perkro
vėme vežimus, susitvarkėme ir žy
giuojame toliau.

Pamažu slenka purvinu vieškeliu 
prikrauti vežimai. Lakusis kelias iki 
kuopos nebepavojingas, nes eina 
atvira vieta. Dalis vyrų ir aš sulipo
me ant tanko ir važiuojame grei
čiau. Tyška juodas purvas į šalis. 
Net dantys traška, kai atsimušam į

tenkinti tempia šovinių dėžės prie 
ginklų. Džiaugiasi, kad gali papildy
ti, ir dar su kaupu, šiąnakt iššau
dytą ’normą. Aplink kaimą bunke
riai, vėl tie patys bunkeriai. Vieni 
jų šiek tiek geresni, kiti- prastoki. 
Daugelyje jų yra apie pusmetrį van
dens, dėl to gultai (narai) ir visi 
daiktai sudėti ant’ lentynų palubėj. 
Nuo durų iki gultų „nutiestas“ liep
tas. Kampe ant vielos pakabintas 
skardinis pečiukas. Jo šonai, įkaitę 
iki raudonumo, smarkokai prišildo 
drėgną bunkerio orą. Prie bunkerių 
ugniavietės. Jose stovi brezentais 
apdengti ginklai. Greta sekėjas, ku
ris, it suakmenėjęs, atidžiai seka 
duota kryptimi. Du balti ožiukai, 
gerokai suodini, nerūpestingai tripi- 
nėja apie savo „bunkerį“ — dėžę 
pilną šįaudų. Tie du yra visas šio 
kaimo turtas ir gyvybė. Visa, ką čia 
kuopa rado.

Paskutinis sustojimas prie kuo
pos virtuvės.

— Sveikas, Antanai, visų dūšių 
maitintojau! — sveikinu kuopos vi
rėją, besitriūsiantį apie lauko vir
tuvę, kuri rūpestingai paslėpta že
mėje nuo priešo ugnies ir sekimo.

— Sveikas dar,, vade, — juokda
masis atsako Antanas, nuleisdamas 
išskėstais ir taukuotais pirštais ran
kas prie kelnių siūlių.

— Ką verdi pietums? — paklau
siau.

Jau antri metai, kai Lydos m. 
įsisteigė lietuvių tautinis komitetas, 
kuriam vadovauja V. Vilčinskas. 
Komiteto sudėtis ši:' V. Vilčinskas 
pirmininkas ir drauge atstovauja 
vietos gyventojus prie Lydos Ge- 
bitskpmisaro. Sekretorius Masals
kis, raštininkė p. P. Gėlažinytė. Ko
mitetas tvarko visus vietos gyvento
jų liečiančius reikalus. Artimai 
bendradarbiauja su vokiečių civili
ne ir karine valdžia, o taip pat pa
laiko glaudžius ryšius su Lietuvos 
Savisaugos Daliniais, esančiais Ry
tuose. Vietos lietuviams gyvento
jams didelį džiaugsmą sudaro lietu
viai kariai, kurie gina gyventojus 
nuo banditų ir šiaip nuo visokių 
plėšikų užpuolimų.

Šiuo metu Lydos Lietuvių Komi
tetas yra įsteigęs savo skyrių Rodu- 
nės mieste. Rodunės Komitetui va
dovauja J. Žukauskas, o sekreto
riaus pareigas eina V. Talkačaus- 
kas. Netrukus bus atidarytas tre
čias k-to skyrius Juratiškėse.
1 Be to, Lydoš krašte yra atidaryta 
apie 6 lietuviškos mokyklos. Nuo 
naujų 1943 metų jų skaičius padidės 
dvigubai. Yra liūdniausia, kad vie
toje stinga inteligentinių pajėgų. 
Norint pašalinti mokytojų trūkumą. 
Lydos LietftVIU‘ Konrifetas yra nu
matęs atidaryti.' trijų savaičių mo
kytojų kursus kalėdų atostogų me
tu, kurie dar būtif‘ tęsiami ir vasa
ros atostogų metu'.

Į Lydos kraštą ateina nemažai 
lietuviškos spaudos, kurią vietos gy
ventojai su dideliu noru skaito ir 
platina. Pav., yra Žirmūnų, Varana
vo, Juratiškių ir Rodunės valsčių

lietuviai ryšininkai, kurie savuosius 
laikraščius ir knygas stengiasi iS- 
platinti po visus Lydos krašto kam
pus. M

Šiaip visas. Lydos kraštas prade
da atbusti. Samanotų lūšnelių ūki», 
ninkai stengiasi savo-vaikus leisti į 
mękslą. Tuo galima tik pasidžiaugti, 
nes šiuo metu Vilniaus gimnaziją, 
Vidur, mokyklą ir universitetą lan
ko apie 200 jaunuolių. Komitetas 
tikisi, kad jie visi, bąigę mokslus, 
grįš į savo gimtąjį kraštą IK prisi
dės prie atkuriaipojo darbę.

Kalėdų švenčių -irr 1943'|(aujų 
Metų proga Lydos Lietuvių Komi
tetas širdingai sveikina komiteto rė
mėjus, o ypač lietuvius karius, esan
čius Rytų fronte.

Komitetas -tikisi, kad nuo 1943 
metų tarp Lydoj Lietuvių Komiteto 
ir Savisaugos Dalinių bus dar glau
desni ir artimesni santykiai.

— Ir vėl jis miegai Vėl negailu 
patikrinti kaip jis dirba.'

sa kas buvo likę iš ankstyvesnių 
dienų. Jei šiandien nebūtume su
laukę atvežant maisto, būtų „ge- 
valt“. Jėzus, Marija, pone vade, ne
beišmanau, ką būčiau į katilą dėjęs!

— Spysą (kuopos viršilą), — pri
dūrė kažkas iš šalies.

— Na, na, vaikei, kam špysas, o

sase Amanas ir numojo.raruta da
vusiam šį pasiūlymą vyrui.

— Na, tai duok Ir man paragaut, 
— paprašiau.

— Ne kas čia išėjo, pone vade. 
D. kaime buvo geriau. Čia nei pie
no, nei agurkų, ir be to, vanduo la
bai blogas, — teisinosi Antanas ir 
griebėsi ieškoti švarios lėkštės ir 
šaukšto.

— Nieko, nieko, — atsakiau, — 
Juk nežinai žmogus nuo ko tunki.

— Nenutuksime čia, vade. Mano 
frenčius jau per didelis pasidarė. — 
Rimtai atsakė Antanas ir paėmęs 
už frenčiaus krašto, prie sagų, kaip 
dumples pradėjo jį tampyti. Tikrai, 
už Antano frenčiaus gerą duonos 
kepalą galima užkišti ir tai dar vie
tos būtų.

Susirinko ir daugiau vyrų. Juo
kauja, viens kitą „per dantis trau-

Valgau šiltus makaronus. Jau
čiuosi gerai. Kai šonai šlapi ir dra- 
bųlys krečia, taip gera ką nors karš
to praryti.

Čia pat, prie virtuvės, ant lenty
nų sudėti samčiai, bliūdai, peiliai, 
puodai ir puodeliai. Greta šautuvas, 
granatos, šovininės pilnos šovinių. 
Kaip keista, viskas maišosi krūvoj...

Antanas šypsosi žiūrėdamas į 
mane. Rodo man savo žilą barzdą 
ir,- tik man girdint, šiugžda palei 
ausį: „Dar penki žili plaukai atsi
rado Šiąnakt“.

Taip, žyla barzdos... Sakės, puo
dai ir granatos maišosi krūvon...

(Atkelta iš 10 pžj.) 
tetas-.. Tikriniai svetimieji vardai i 
liäudlniuose, dažnai ir' plačiajai vi
suomenei skiriamuose raštuose lie- 
tuvinami (rašomi iš garsų): Hum
boltas, Šekspyras, Tulūza... Bet šiaip 
periodinėje spaudoje, ypačiai moks
liniuose veikaluose (išskyrus jau sų- 
lietuvėjuslus vardus) paprastai rašy
tina originaline rašyba, tik su lietu
viškomis galūnėmis, pvz.: Saarbrūc- 
kenas, Niemcewiesius, Malebran- 

(su neta-

gą), Mažvydo katekizmas: Kauno 
vartotojų b-vė „Paramai (Srtja ’•..At
ramos“ kooperatyvas) ir kt

Iš skyrybos minėtinas kablelis. 
Kableliais neskiriami nekaitoml 
įterptiniai žodžiai, taippat žodžiai, 
netekę pilnų forminių gaiūnų: pa
galiau darykit kaip norit; jis mat 
to nežinojęs; jis turbūt dar ateis; 
kamša berods didelė, bet turgus ma-

che'as Chateaubriand'as

Daudet (nellnkshiuojami!) ir kt. ša

Kableliu teskiriamos tik 'tokios da
lyvinės, pusdalyvinės ar padalyvi
nės žodžių grupės (vad. .sutrauktį- 
niai šalutiniai sakiniai“), kurios aiš
kiai yra tapusios išskirtinėmis: bį-

Didžiosiomis raidėmis rašomi ti
kriniai vardai: žmonių vardai, pa
vardės, slapyvardžiai, prievardžiai, 
dinastiniai pavadinimai: Jonas Auk
saburnis, Gediminą i čiai, B Urbonai; 
dievų bei mitologinių būtybių, var
dai: Perkūnas, Venera; gyvulių, me
džių... tikriniai vardai: Brisius, Pun
tukas, Baublys; planetų, žvaigždynų 
vardai: Marsas, Paukščių Takas; 
švenčių pavadinimai: Sekminės, Kū-

trinės); miestų, gyvenamųjų vieto
vių dalių ar šiaip geografinių kul
tūrinių vienetų ar sričių pavadini
mai: Žaliasis Kalnas (Žaliakalnis).

Rytai; įmonių, arganizacijų ir vals
tybinių bei savivaldybinių įstaigų 
pavadinimai, neturį trumpintinių 
vardų: Vytauto Didžiojo Universite
tas. Sviet*mo Vadyba, šv. Kazimie
ro Draugija, toliau: Lietūkis, Mais
tas, Kauno Audiniai; laikraščių ir 
kitų periodinių leidinių pavadini
mai Naujoji Lietuva, Ūkininko Pa
tarėjas, Lietuviškoji Enciklopedija. 
Jei kurie žodžiai neturi specialios 
išskirtinės reikšmės, bet tik šiaipjau 
tiksliau nusako tikrinio vardo są
voką arba ją papildo, tikriniuose 
varduose rašomi mažosiomis raidė
mis, pvz.: Baltijos jūra, Nemuno 
upė; Donelaičio gatvė; Didysis ka
ras; Kryžiuoč'ų ordinas; Dainavos 
šalies senu, žmonių padavimai (kny-

atsigręžęs į Eglę, prašneko žmogaus 
balsu... Tokios grupės, eidamos po 
jungtukų, kableliu neskiriamos: Ir

mokyklą, įstojau į gimnaziją. Bet 
tokios dalyvinės, padalyvinės be: 
pusdalyvinės žodžių grupės, kurios 
neatrodo išskirtinės, ypač jei jas te
sudaro 2 — 3 žodžiai, kableliais ne
skiriamos, pvz.: dirbant neraik JuO' 
kų daryti; nesėjęs nepjausi; dirbo 
ligi temstant; saulei tekant (- s. te
kėjimo metu, saulėtekiu) mes išva
žiavome; verkė broliai ir seselės 
lauku lydėdami...

Iš rašybos smulkmenų dar pažy
mėtina: per-ei-ti, a-py_kal.mė (žo
džio dalių kėlimas į kitą eilutę), 
Nr. 149 arba 142 nr„ 1. ( = pirma)

I kuopa. Dr. ( = daktaras), km 
(= kilometras), m (= metras), pvz- 
( = pavyzdžiu).

šis rašybos suvienodinimas įgy
vendina mūsuose seniai laukiamą 
rašybos vienybę. Rašyba yra sutar
tinis dalykas, kur į visų asmenines 
nuomones niekur ir niekada neįma
noma atsižvelgti. Be to, nuodugnes
nei reformai dabar ir ne metas. Rei
kia nepamiršti, kad ir didžiausias 
mūsų bendrinės kalbos ugdytojas J. 
Jablonskis vienybės labui neretai 
atsisakydavo ir nuo skirtingų savo 
rašybinių pažiūrų.
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Brangūs Lietuvos Batalionų Kariai
Šiandien sutinkame Naujus 1943-sius Metus. Vėl visi, kiek 

galėdami, telkiame: ar savo Šeimose, ar artimųjų būreliuose, 
kad pareikštumėm nuoširdžius savo linkėjimus ir Šviesesnėmis 
viltimis sustiprėtumėm naujai ateičiai. Tačiau Šio momento 
džiaugsmas nėra dar pilnas, nes kova su žiauriausiuoju priešu 
Rytuose, kuris taip begėdiškai'sutrypė gražiąją mūsų Lietuva, 
dar nėra baigta.

Brangūs kariai, jūs arčiausiai buvot ir esate susidūrę su 
bolševikų santvarkos beprasmiškumu ir geriausiai pažinot vi
są jų melą ir niekšiškumą.

Būdami tikri lietuviai ir žmoniškumo gynėjai, jūs pirmie
ji, bolševikų viešpatavimo metu, aktyviai pasipriešinot tai 
smurto ir naikinimo politikai. Kai atėjo visų laukiamas mo
mentas, ’tada drąsiai be jokių svyravimų, greta mūsų išvaduo
tojo Vokiečių kario, stojote j kovą su ta žmonijos pabaisa.

Ir šiandien tebekovojote dar ar tai pirmojoj ugnies linijoj, 
ar užfrontės sargybose, ar tarnaujate savo krašto įgulose. Tose 
kovose daug aukų sudėjote ir daug vargo patyrėte, tačiau nei 
savo dvasios nei ryžtumo nenustojot, nes aiškiai suprantat, kad 
tm kovojama tiek dėl visos žmonijos, tiek dėl savo tėvynės

Naujų Metų proga nuoširdžiausiai sveikinu jus ir jūsų 
šeimas ir visa savo siela linkiu, kad ištvertumėte ligi galo.

Generolas P. KUBILIŪNAS, 
Pirmasis Generalinis Tarėjas 

Kaunas, 1942 m. gruodžio 31 d.

Naujos žinios apie išvežtuosius
• Vrš. V. Tumasonis, 

esantis Rytuose, parašė 
^Cariui“,. laišką, kuria- 

. me mini keliasdešimt
• mūsų tremtinių pavar-

■ . džių. Rašo tai sužinojęs
» , iš Sovietų belaisvių. Šį

laišką čia dedame.
Prašau gerb. Redaktorių įdėti 

„Karyje“ šias žinias apie 1941 m. 
birželio mėn. išvežtus mūsų lietu» 
vius-tremtinius. Pasikalbėjęs su So
vietų karo belaisviais štai ką išgir
dau.

1941 m. birželio mėn. į Sverdlovs- 
1» sritį, Gorfnsko rajoną, čekistai 
atlydėjo vieną sausakimšai prikim
štą ešeloną (apie 70 vagonų) Lietu
vos karių ir civilių žmonių. Atve
žę perdavė laisvai samdomiems mi
licininkams, kurie tremtinius patal
pino lageryje, vytus atskyrė nuo 
žmonų, o vaikus visai atskyrė nuo 
tėvų. Žmonas išsiuntė į Krasnodar o 
«ritt, Kamen miestą. Žmonos galė

davo atvažiuoti pas savo vyrus ir 
perduoti siuntinius, o vaikai atva
žiuoti negalėdavo, tik galėdavo ra
šyti laiškus. Vyrų lageryje darbas 
buvo sunkus — miškuose kirsdavo

Belaisvis, kuris suteikė man šias 
žinias, yra drauge su lietuviais bu
vęs tame lageryje vienuolika mėne
sių. Minėtame lageryje buvo ne vien 
tik lietuviai, bet buvo ir latvių, estų 
ir lenkų. Lenkus, kaip sąjunginin
kus, iš lagerio tuojau paleido ir čia 
pat Sverdlovsk o mieste suorganizavo 
lenkiškus pulkus. Kurį laiką juos 
kiek apmokino, vėliau sumaišė su 
raudonąja armija ir išsiuntė į fron-

kur ir pateko į- vokiečių nelaisvę. 
Minimas belaisvis, kuris suteikė
man šias žinias, yra lenkas.

Čia duodu sąrašą lietuvių-trem- 
tinių, kurios minimas belaisvis pa
žino ir paliko anksčiau minėtame 
Lageryje. Jų vardų ir karinių laips-

KULTUVĄ, MENAS, ŠVIETIMAS
— Vitaliaus Filharmonija N. Me

tų išvakarėse suruošė didžiuli L. 
von Beethoveno kūrinių koncertą, 
kuriu metu buvo atlikta ir Devinto
ji Simfonija. Si Devintoji Beethove- 
no simfonija padaryta tradicinė ir 
ji bu» atliekama Filharmonijoje 
kiekvienų N. Metų išvakarėse.

r— Nuo N. Metą Panevėžyje stei
giama pirmoji Lietuvoje spaustuvi
ninkų ir knygrišiu amato mokykla. 
Šios rūšies specialistai pirma buvo 
vien 'žydai. Spaustuvininku skyrius 
paruoš raidžių rinkėjus, mašinistus, 
linotipininkus, litografus ir cinko, 
grafus. Knygrišiu klasėje bus mo
koma įvairiu kartonažo darbu: ga- 
minimas kartonažo dėžučių, rėmelių, 
raštinės reikmenų, paprastų knygų 
{rišimas ir liuksusinis.

— Latvių poetas Kalvis yra išver
tęs ir paruošęs spaudai Donelaičio 
„Metus“, o rašytojas Rudzitis—My
kolaičio Putino .Altorių šešėly“. 
Šiuos veikalus latvių leidykla išleis 
artimiausiu metu.

— Gruodžio 29 d. Kaune {vyku
siame Švietimo Vadybos mokyklų 
vadovybių tarnybiniame suvažiavi. 
me Generalinis Švietimo Tarėjas 
Dr. Germantas padarė trumpą dar
bų apžvalgą.

Vidurinio ir Pedagoginio Depar
tamento direktorius V. Malinauskas 
padarė pranešimą, tema; „Ugdomo
jo veikimo suaktualinimas“, kuria
me bendrai nušvietė praktinius pe
dagoginio darbo klausimus.

— Vilniaus Skrajojantis „Vaidi- 
Joe“ teatras, pakviestas Onuškio 
Kultūros Komiteto, sausio 5 ir 6 d. 
gastroliavo Onuškyje.

— „Europos likimo kovos Rytuo
se" parodą, kuri vyko Vilniaus Dai
lė* Muziejaus patalpose, aplankė 
per 12.000 asmenų.

— „Varpo“ choras sausio mėne
si ruošia pirmą savo viešą pasirody
mą. šiuo metu yra repetuojama vil

Br. 1 (11H) »ums. 1?« b. his's ! I.

Gen. Braemer 
sukaktis

Didžiajame kare jis dalyvavo 

tonas vyriausiajame štabe. Daug 
kartų apdovanotas pasižymėjimo 
ženklais. Generolas Braemeris buvo 
perimtas į 100.000 vyrų kariuomenę 
ir 1932 metų spalio mėnesį buvo pa
keltas į generolus majorus. Šio karo 
pradžioje jubiliatas, kaip savo Ryt
prūsių tėvynės gynėjas, vėl stovėjo 
po vėliava. Po labai sėkmingų žygių

Fiureris paskyrė Rytų Krašto kari
nių pajėgų viršininku. To nusipel
niusiojo karininko sėkminga veikla 
buvo regimu būdu atžymėta, 1942 
metų rugsėjo 1 dieną j j pakeliant į 
kavalerijos generolus.

BRATISLAVA. Slovakų krašto 
apsaugos ministeris savo kalėdinėje 
kalboje paskelbė slovakų kariuome
nės nuostolius Rytų fronte. Iki šiol 
didvyrio mirtimi žuvę 811 slovakų, 
iš kurių 250 mirę nuo žaizdų. Be
laisvių ir dingusių esą 164, sužeistų 
— 674, ligonių — 442 ir invalidų esą 
93. Slovakų ministeris užtikrino, kad 

I bolševizmas tikrai būsiąs nugalėtas.

nių Belaisvis nežino, nes dauguma 
buvo apsirengę civiliškai. Štai tie 
lietuviai tremtiniai, šio belaisvio 

Lenkai, vykdymui savo puolamų
jų planų stipriomis jėgomis, užėmė 
Dancigą ir pirmoj eilėj numatė iš 
trijų pusių pulti Rytprūsius. Sti
priausias pajėgas sukoncentravo To- 
seno rajone, turėdami tikslą veikti 
vokiečių pajėgoms į sparną, kurios 
pultų iš Pomeranijos arba Silezijos, 
ir tuo pačiu laukti žadėtosios anglų 
pagalbos iš Vakarų.

Lenkiško smurto išvengti, 1939, 
IX. 1. vokiečių kariuomenės dali
niai priešpuoliui perėjo Lenkijos 
sieną, turėdami tikslą pirmiausia 
atkirsti Dancigą, apsupti Vislos lau

palikti lageryje — Gorinsko rajone:

lis, 4. Gaudešius, 5. Skučas, 6. Šle
petys, 7. Grebliauskas, 8. Povilaitis, 
9. Tupikas, 10. Mikalajūnas Stepas, 
11. Vaišnoras, 12 . Kviklys, 13. Sme
tona, 14. Tutlys, 15. Martišius, 16. 
Valadka, 17. Valkauskas, 18. Zymai- 
tls, 19. Litvinaitis, 20. Ginutis, 21. 
Burtunaitis, 22. Ginaitis, 23. Grinke
vičius, 24. Grinčionis, 25. Karlaus- 
kas, 26. Verbyla, 27. Mickus, 28. 
Sarka, 29. Bukaitis, 30. Požėlaitis, 
31. Pulkauninkas, 32. Lukošaitis.

Redakcijos prierašas: šių žinių 
patikrinti, žinoma, neįmanoma. De-

rios pavardės yra pažįstamos ir tie 
asmens bolševikų buvo suimti dar 
1940 m. vasarą. Iš pažįstamų pavar
džių matyti ir 1941 m. birželio mėn. 
išvežtų.

niečio muziko J. Siniaus kantata 
,Jš Lietuvos praeities“. Iš viso re
pertuare choras turi jau per 60

— Sausio 10 d. j Vilnių atvyksta 
Kauno operetė. Vilniečiams civi
liams ir kariams numatyta suruošti 
apie 15 spektaklių.

Sportas
— Kūno Kultūros Rūmai paren

gė 1943 m. veiklos planą, kuris api
ma visų sporto šakų detalų kalen-

1943 m. sporto žiemos kalendo
rius atrodo taip?.

Slidės: sausio 24 d. sezono atida
rymo rungtynės (Kaune); I — 31. 
vidur, ir spec, mokyklų pirmenybės 
(rajonuose); II 6—7 aukštųjų mo
kyklų pirmenybės; II 20—21 Kau
no miesto pirmenybės; II 26 — 28 
Lietuvos pirmenybės (Vilniuje); III 
(Kaune).

Ledo rutulys« 1 16 — 17 sezono 
atidarymo turnyras (Kaune.; 1 24 — 
II — 28 rajonų pirmenybės; II — 7 
Kaunas — Šiauliai (Kaune); III — 7

Krepšinis: F — 9 — IV 30 miestų 
pirmenybės (uždar. patalpose): va
sario mėn. Kaunas — Vilnius (Kau
ne): kovo mėn. Kaunas — Marijam
polė (Kaune); ir aukštųjų mok. tur
nyras (Kaune); V—1—15 pavasario 

PRENUMERATORIAMS

Kai kurios įstaigos bei asme
nys prašo siuntnėti „Karį“ ža
dėdamos atsiskaityti prisiuntus 
jiems sąskaitas. Pranešame, kad 
„Karys“ kreditan nesiuntinė- 
jamas. Laikraštį išrašome tik 
gavę prenumeratos pinigus.

„Kario“ kaina: metams — 6 
RM, pusei metų—3 RM, 3 mė
nesiams — 1.50 RM. Trumpiau, 
negu 3 mėnesiams, prenumera
ta nepriimama. Išsirašantieji 3 
mėnesiams turi prisilaikyti ka
lendorinių metų ketvirčių: sau
sis —- kovas, balandis — birže
lis, liepos — rugsėjis bei spalis 
— gruodis.

Siunčiant perlaidą, kitoj jos 
pusėj trumpai pažymėti už ką 
pinigai siunčiami.

Norintieji išsirašyti „Karį“ 
prašome paskubėti, nes vėliau 
išsirašiusiems (dėl aprėžto po
pieriaus kontingento) gali pri
trūkti pirmųjų numerių.

Vėliau išsirašantiems pir
muosius numerius (kol jų turė
sime) pasiųsime, tačiau dėl di
delio perlaidų skaičiaus pasiun
timas gali kiek užtrukti.

rajonų pirmenybės; VI—5—6 Sa
vitarpinės Pagalbos turn (Kaune): 
birželio — liepos mėn. Lietuvos pir
menybės (Kaune).

Tinklinis; sausio mėn. vieno mi
nuso turnyras (Kaune); vasario mėn. 
mokyklų pirmenybės (rajonuose): 
kovo mėn. akademinis turnyras 
(Kaune); vasario — balandžio mėn. 
pirmenybių I ratas (uždar. patalp.., 
rajonuose); gegužės mėn. pirmeny
bių I ratas (lauke, rajonuose) ir 
mokyklų pirmenybės (lauke, rajo
nuose); birželio mėn. pirmenybių II 
ratas ( lauke, rajonuose).

Stalo tenisas; Sausio — vasario 
mėn. vid. ir spec, mokyklų komand. 
pirmenybės 
kovo mėn 
pirmenybės 
aukštųjų ...—, —, r--------
(Kaune); III — 20 — 21 Kaunas — 
Vilnius — Provincija (Vilniuje); IV

(rajonuose); vasario — 
tarpklubinės komandinės 
(rajonuose); kovo mėn. 
mokyklų pirmenybės

Vokietijos kare, žygiai schemose
18 DIENŲ KARAS LENKIJOJE

ke sukoncentruotas lenkų pajėgas 
(A) ir jas sunaikinti. Šis planas bu
vo užtikrintai įvykdytas eilėje nai
kinamųjų mūšių prie Kutno ir Bzu- 
ro. Žadėtoji anglų pagalba neatvyko.

Susijungus dviem vokiečių apsu- 
pamom armijom iš Rytprūsių ir iš 
Galicijos į rytus nuo Vislos, kauty
nėmis Vislos lauke galutinai išsi
sprendė lenkų armijos likimas.

Tuoj pat buvo apsupta Varšuva, 
kuri 1939.IX.25 kapituliavo.

Tuo praktiškai buvo baigtas ka
ras Lenkijoje.

VEIKSMAI NORVEGIJOJE — ŠIAURĖS SPARNO LAIDAVIMAS

— II — 12 individualinės Lietuvos 
pirmenybės (Kaune).

Sunkioji atletika; I — 24 tarp
klubinės bokso rungtynės pagal tar
pusavio susitarimą; II — 6 pirmo
sios bokso rungt. pradedantiesiems 
(Kaune): II—11 ar 18 uždaros bokso 
rungtynės moksleiviams (Kaune); 
II—27—28 Kauno bokso ir sunku
mų kilnojimo pirmenybės (A ir B 
kl); vasario — kovo mėn. rajonų 
bokso ir sunkumų kilnojimo pirme
nybės; III—13—14 bokso ir sunku
mų kilnojimo rungtynės Kaunas —

Marijampolė (Marijampolėje) kovo 
mėn. Kauno boksininkų išvyka į 
Vilnių; balandžio mėn. bokso ir sun
kumų kilnojimo rungtynės Šiauliai—* 
Marijampolė (Šiauliuose ir Marijam
polėje); IV—3 moksleivių bokso pir
menybės (Kaune); IV—10 — II Lie
tuvos bokso ir sunkumų kilnojimo 
pirmenybės (Kaune).

Šachmatai; Sausio mėn. turnyrai 
Kaune ir Vilniuje; vasario mėn. 
miestų pirmenybės Kaune ir Vilniu
je; kovu mėn. Lietuvos pirmenybės 
(Kaune).

6


	1943-nr02-KARYS-0001
	1943-nr02-KARYS-0002
	1943-nr02-KARYS-0003
	1943-nr02-KARYS-0004
	1943-nr02-KARYS-0005
	1943-nr02-KARYS-0006

